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POZNA 20 czerwca.

Parlament niemiecki, jak poniżej umieszczony do­
nosi telegram, zamknięty został wczoraj przez ministra 
Delbriicka w imieniu cesarza, przyjąwszy poprzednio 
w trzecićm czytaniu 181 głosami przeciwko 93 głosom 
projekt do prawa, wymierzony przeciwko Jezuitom i 
przekazując rządowi wniosek posła Volka, ażeby na 
przyszłej kadencyi sejmowej przedłożył prawo o obo- 
więzujących ślubach cywilnych. Prace parlamentu te­
goroczne wielkiej dla Niemiec są doniosłości; czas pó­
źniejszy okaże, czy prawa przezeń uchwalone przyczy­
nią się do rozwoju Niemiec i postawią je na wyma­
rzonej wielkości. Co do nas — w obec ukończonych 
obrad parlamentu a mianowicie w obec świeżej mowy 
prezesa dr. Niegolewskiego i postawy całego koła sej­
mowego — z dumą wypowiedzieć możemy, że obadwa 
koła sejmowe polskie — tak sejmu pruskiego jak i par­
lamentu — wystąpieniem swojem tegorocznem do­
brze zasłużyły się krajowi. Jeszcze nie zbyt 
dawno temu, odzywały się za nami corocznie w izbach
francuzkich i angielskich wymowne cudzoziemskie
głosy i przypominały światu tak dobrze nasz byt mo­
ralny jak nasze prawo do legalnego bytu. Dzisiaj 
ta misya wcale nie bezskuteczna przypominania naszej 
sprawy i świadczenia jej przed Zachodem ciąży, cho­
ciaż w ścieśnionym zakresie, na nas samych, na po­
słach naszych. Że się wywiązali z obowiązków, zau­
fania, jakiem ich zaszczycono, dość będzie przypomnieć 
tegoroczne rozpr.wy sejmu pruskiego nad prawem o 
nadzorze szkolnym, przemówienie posłów naszych w 
parlamencie niemniej świetne i znakomitą wreszcie 
mowę Dr. Niegolewskiego, którą podajemy po­
niżej. Przebywać wśród nieprzychylnego zgromadzenia, 
łamać się z systematyczną niechęcią, przemawiać w 
sprawie własnej obcym językiem, walczyć bez nadziei 
rychłego zwycięztwa — powiedzmy otwarcie — ileż 
na to trzeba odwagi, rozwagi i wytrwałej bo rzetelnej 
miłości kraju! To też raz jeszcze na tern miejscu wy­
powiadamy wdzięczność tym, którzy zbiwszy się w j e- 
den czworobok i stając się przez to jednym czło­
wiekiem — jednym Polakiem — wytrwali w nim za­
szczytnie i trwaja.

W walce, jaką toczymy z żywiołem niemieckim, 
nie jednę już ponieśliśmy klęskę, nie jedna też może 
nas podnieść wygrana. Porażonych jednakowoż nic 
bardziej nie zdobi i nic skuteczniej nie ochrania, 
jak wytrwałość, i nią tylko na nieprzyjacielu wymódz 
można uszanowanie, a tej nam nikt nie odmówił je­
szcze i jesteśmy pewni — nie odmówi nigdy.

Układy prezydenta rzeczypospolitej z pełnomocni­
kiem niemieckim względem przyspieszonej spłaty dłu­
gu wojennego, a wyprowadzenia wojsk niemieckich z 
zajmowanych przez nie departamentów, poruszyły całą 
prasę europejską i ożywiły nieco poczynającą się już* 
a tak złowrogą dla dziennikarstwa saiso*n* morte. 
O układach tych znajdujemy tak po dziennikach nie­
mieckich, jak i francuzkich i angielskich szczegóły, 
które jednakże przezorność, tak niezbędna w podobnych 
razach każę nam z wszelką przyjmować ostrożnością. Tyle 
tylko jest pewnćm, że układy się toczą i że dojście do 
skutku tak pożądanej dla obu stron ugody — nie pod­
lega żadnej wątpliwości, o szczegółach atoli tern bar­
dziej mówić nie podobna, ile że właśnie powodzenie 
układów zależy od tajemnicy. Doniesienia, jakie znaj­
dujemy w depeszach telegraficznych i prasie zagrani­
cznej pochodzą po większej części od bankierów, spe­
kulujących na gruby zarobek, giełdzistów i graczy na 
różnicę kursu. Jedni i drudzy mają tak dobrze w 
Niemczech jak i w Francyi niemal całą prasę na swe 
rozkazy, używają jej dziś przeto do swych planów i do 
rozpuszczania mnićj lub więcej prawdopodobnych wie­
ści i wybadania opinii publicznej.

Ostatnie telegramy przedstawiają rzeczone układy 
w różowem świetle. P. Thiers wręczył już hr. Arni- 
mowi odnośne propozycye, które poseł niemiecki wy­
siał natychmiast do Berlina. Półurzędowa Provinz. 
Corresp. rokując układom pożądany rezultat, dodaje, 
że są one wynikiem szczególniejszego zaufania gabine­
tu berlińskiego do polityki p. Thiersa.

Zgromadzenie narodowe zajęte ciągle obradami 
nad nową ustawą wojskową. Przy debatach przyjęto 
artykuły 43—46 o żołnierzach, pozostających w re­
zerwie, dalej artykuły 47—58, odnoszące się do przyj­
mowania ochotników i tych, co zamierzają służyć na­
dal. Następnie przystąpiono do obrad nad artykułami 
54 i 55. Takowe dotyczą się jednorocznych ochotni­
ków, a zwłaszcza uczniów, którzy otrzymali stopień 
magistra, niemniej tych, co się poświęcają ścisłym 
naukom i sztukom wyzwolonym. Po dłuższych rozpra­
wach przyjęto wczoraj powyższe artykuły.

Z Wiednia telegrafują nam dzisiaj, że na przed- 
wczorajszćm posiedzeniu Izby niższei odpowiadał ks.

Auersperg na. interpelacyą p. Grocholskiego w sprawie 
lezolucyi galicyjskiej. Odpowiedź ta obracała się w 
kołku znanych ogólników i komunałów.

Rząd. — zdaniem mówcy —od objęcia owej wła­
dzy stał i stoi na straży programu wypowiedzianego 
mową tronową, a tern samem w równej mierze ma na 
oku ugodę galicyjską. Prace wydziału odnoszące się 
do interpelowanej sprawy są już zamknięte i oczekują 
decyzyi całej rady. Nim to jednakże nastąpi tak do­
brze rząd pragnie j ik i rada państwa dowiedzieć się, 
o ile. poczynione Galicyi ustępstwa zadowolą polską 
prowincyą. Następnie Izba przeszła do wyboru człon­
ków wspólnej delegacyi.

Po inne szczegóły z monarchii austro-węgierskiej 
odsyłamy do korespondencyi lwowskiej, tudzież właści­
wej rubryki.
f,J Niemniej zwracamy uwagę na depeszę telegraficzną 
z Rzymu, gdzie jest mowa o liście Ojca św. do kardy­
nała Antonellego, będącym niejako protestem przeciw 
groźnym zamachom, jakie zewsząd się podnoszą prze­
ciw papieztwu i katolicyzmowi.

Telegramy z Madrytu stwierdzają wiadomość o 
zwołaniu nadzwyczaj nćj sesyi kongresu celem dokona­
nia . zmiany w przedłożonym projekcie przez upadły 
gabinet a od.noszQ.eym się do uregulowania zagranica:- 
nego długu.

1>.
Ilona

dr. Niegolewskiego,
miana na dniu 17 czerwca bieżącego rokuu o

w parlamencie niemieckim.

Panowie! My Polacy widzimy się zawsze w przy- 
krem bardzo położeniu, ile razy stawamy w obec wnio­
sku do prawa, którego konieczność motywuje­
cie i uwydatniacie w ten sposób, że chodzi 
wam o egzystencyą państwa niemieckiego. 
To też poprzedni mówca wygłosił, że kompeteneya par­
lamentu do. uchwały rzeczonego prawa opiera się na 
kompetencyi państwa do swego bytu i egzystencyi. 
I w rzeczy samćj li z tego stanowiska kompeteneya 
parlamentu tworzyła przedmiot obrad;

(przeczenie)
tak istotnie rzecz się ma, gdyż ani jeden dotąd powód 
do uwydatnienia rzeczy nie został przytoczonym.

My Polacy z pewnością nie jesteśmy przeciwnika­
mi państwa niemieckiego,

(przeczenie)
ale jesteśmy jako Polacy przedewszystkiem powołani 
do obrony.naszej religii katolickiej; i mocno ża­
łuję, że nie widzimy tutaj p. kanclerza, gdyż jawnie 
mógłby się przekonać, jak sumiennie przejęliśmy się jego 
upomnieniami. Uważał on bowiem za główny nasz* obo­
wiązek obronę religii katolickiej. Zaiste, nie potrzeba 
było tej przestrogi — sam może się przekonać, że je­
steśmy zawsze gotowi stanąć w obronie naszej religii.

Przedewszystkiem jednakże trzeba mi się zwrócić, 
panowie, do deputowanego Wagener’a (Neu-Stettin), 
który chcąc upiększyć mniemany niebezpieczny stan 
wojenny, wprowadził na scenę pewien rodzaj spectre 
r o.uge.. Wypowiedział bowiem, że niebezpieczne rzeczy 
dzieją się w W. Księstwie Poznańskiem w związku z 
Galicyą. i t. p., i. że prywatnie, udzieli chętnie bliższych 
o tern wiadomości. Uczyniłem zadosyć memu obowiązko­
wi, udając, się do deputowanego Wagenera (Neu-*Stet- 
tin) z prośbą o bliższe wiadomości. Otrzymałem odpo­
wiedz: „I anu żadnych wiadomości w tym względzie 
udzielić nie. mogę, ale centrum, członkom centrum chę­
tnie wszelkiem służę objaśnieniem.4V rzeczy samej nie 
wiedziałem, panowie, iż istnieją w Izbie tajne związki, 
mianowicie, że członkowie centrum zostają w tajnej *sty- 
czności z deputowanym Wagę. er’em (Neu-Stettin)

(śmiech).
Podejrzywaniami samemi uzasadniacie wszelkie przeciw­
ko nam wymierzone prawa. Otóż to są właśnie środki, 
których przeciw nam używacie.

(wielka prawda! centrum).
Mam wszelako nadzieję, że członkowie centrum 

nie zechcą.się stosować do praktyki p. deputowanego 
Wagenera i wyjawią mi jego w tym względzie tajemnice, 

(bardzo dobrze w centrum i wesołość) 
jest to obowiązkiem waszego honoru!

Panowie! w chwili, w której podobną odpowiedź 
odebrałem, doszedłem do przekonania, ż*e wszystko, 
co nam tu przedstawiano o tajnych, niebez­
piecznych związkach, nie jest niczem innem, 
jak podleni tajnćj policyi kłamstwem

ŻVWP n7.nn.ld y.nrłnwnl

i piętnuję je niniejszem jako takie. Nie mniej 
jednakże w tej samej domyślałem się chwili, że skoro

■ chodzi o prześladowanie Polaków, zawsze 
I wychodzą na jaw wielkie widma. — Panowie!
■ Zostaliśmy pozbawieni naszej samodzielności, bo mi- 
| litarne państwa sąsiednie uznały nas, pomimo, że 
! nie mieliśmy armii, za niebezpiecznych i oddały nas

na prześladowania. Od tej też chwili prześladowania 
1 wszelkiemi możliwemi powtarzały się sposobami, a 

środki, których ku temu użyto, świadczą właśnie o 
tÓiń, przeciw czemu obecnie występujecie, o jezuity- 
zmie politycznym t. j. „wszelkie środki pro­
wadzą do celu,“ i w obec nas polityczny jezuityzm
zawsze się też praktykował.

Nas Polaków nie wtajemniczonych we wasze nie­
mieckie tajniki zadziwia mocno, że przekształcacie 
wiecznie polityczny parlament na zebranie kościelne. Jak 
bowiem w konsystorzu, tak tu co moment tylko ko­
ścielne obradują się rzeczy. Ponieważ jednakże kwestye 
te religijne przedkładają się przed forum, składającem 
się z. członków różnych wyznań, nie podpada wątpli­
wości, że chodzi tu głównie, o utworzenie re- 
ligii państwowej. W innym bowiem razie nie u- 
miein. sobie wytlómaczyć, jak mogą członkowie jednej 

wyrokować o prawach i instytucyach drugiej 
religii. Jako Polak mam sobie jednakże za ubowiazek 
przestrzedz panów wcześnie o złych następstwach religii 
państwowej.

Rosya jak najdokładniej dowiodła jak niebezpieczną 
jest religia państwa. Tam bowiem religia sebizmaty- 
cka jest istotną religia państwa, —■ tam też nie nale­
ży. szukać wolnego ducha rozwoju, bo tam wolność su­
mienia usuniętą, a wszelka indiwidualność zatartą zo­
stała. Cała istota religii państwowój ogranicza się je­
dynie na ubóstwianiu siły doczesnej. Z zaprowadze­
niem religii państwa ma być oddanym na zagładę na­
ród inteligencyi, myślicieli i filozofów. Nie wiem w 
rzeczy samej, czy to będzie z korzyścią narodu niemie­
ckiego, jeżeli pozwoli się zamienić w batalion i jeżeli 
wszyscy nawet w rzeczach sumienia obowiązani będą 
słuchać rozkazu wszechwładnego państwa, lub w da­
nym razie skinienia pana kanclerza. Panowie! W ka­
żdym razie wolno nam Polakom, zanim przyjdzie do 
zaprowadzenia, religii państwowej, odnieść się do prawa, 
aby się z nami tak obchodzono, jak z innemi członka­
mi państwa. Rzecz wszelako ma się inaczej. Zanim 
bowiem w parlamencie rozpoczęły się obrady o znie­
sienie zakonu Jezuitów, a już wypędzono bez wszy­
stkiego Jezuitów z Polski i Galicyi w. Księstwie Po­
znańskiem bawiących. Dla czegóż, pytam się, nie po­
wstrzymano się dla pozoru przynajmniej tak długo, 
ażby. we wszystkich częściach państwa równego nie 
zrobiono początku? Nie zważają, wcale na nas Pola­
ków. W obec tego projektu do prawa usankeyonowa- 
no bezwzględne względem nas postępowanie.

Panowie! Interpretacya tego prawa żadnych nie zna 
granic, jak w ogóle to prawo nie jest prawem karnem, któ­
rego forma stawałaby w obronie ściganego. Wszystko 
spoczywa tu w ręku policyi i jestem przekonany, że 
prawo to w skutkach tak dalece zajdzie, iż każdy 
policyant przyjdzie do przekonania, że służy mu pra­
wo. wypędzenia i wydalenia każdego katolika z granic 
państwa, bo wyrazy „podobne zakonowi, spokrewnione 
ze zakonem“ bezwzględnie do każdego katolika zasto­
sowane być mogą. Pan komisarz rządowy cbciał nam 
wprawdzie wyjaśnić, co przez to rozumieć należy, 
ale do motywów nie potrzebuje się stosować połicya 
— bo nawet dla sędziego sam tylko tenor prawa jest o- 
bowiązującym. Policya mianowicie w zastosowaniu do 
nas prawo to jak najdowolniej będzie tłómaczyła; mamy 
bowiem na to wiele dowodów w bistoryi naszej. Przy 
zastosowaniu praw do nas postępuje się zwykle z pe­
wną samowolą i wedle potrzeby.

. Wystarcza, że zwrócę panom uwagę na r. 1830, 
gdzie za udział w powstaniu przeciw Rosyi konfiskata 
dóbr prawem, wstecz obowięzującem zawyrokowaną zo­
stała. Podobnej rzeczy doświadczyliśmy niedawno temu. 
Sąd najwyższy dla spraw politycznych uznał powstanie 
przeciw Rosyi za zbrodnią stanu przeciw Prusom popeł­
nioną. Jeżeli więc sędziowie nie omieszkują dowolnie pra­
wa naprzeciw nam Polakom zastósowywać, natenczas poli­
cya, której wyłącznie pozostawia się dowolną interpretacya 
prawa, tem więcej korzystać będzie z tej dowolności. Dla 
czegóż silicie się identyfikować z jezuityzmem religii 
katolicką? Jeżeli koniecznie walczyć zamierzacie prze­
ciw jezuityzmowi, walcz ie bronią duchową, bronią, 
która nie rzuca na was podejrzenia, że po waszej stro­
nie jest nieudolność i niesłuszność!

I zaiste, gdyby zakon Jezuitów rzeczywiście był ta­
kim, jakim go przedstawiacie, nie podobna, aby się 
on w obec wolności prasy i prawa stowarzyszeń nadal 
mógł utrzymać; — byłoby to dla niego zupełnem nie- 

! podobieństwem. A jeżeli poprzedni mówca utrzymy-

do głupoty i obskurantyzmu ludu, wolno mi także o- 
rzec: że użycie podobnych środków jak przedłożone 
prawo, jest nadużyciem neoliberalizmu, dalej naduży­
ciem zaufania narodu, spodziewającego się, że zasady 
wolności wszędzie równo zostaną zastosowane, a nie 
podziurawione prawami wyjątkowemu Skoro bowiem 
wstąpicie na drogę praw wyjątkowych, natenczas lud i 
wolność pod ich upaść muszą ciężarem !

Jeżeli zaś my Polacy mamy powód do obawy, że 
przedłożony wniosek ma na celu prześladowanie reli­
gii katolickiej na mocy prawa, to nie powinniście nam 
panowie poczytać tego za błąd, skoro występujemy w 
obronie praw prześladowanej religii katolickiej, tém 
bardziej, że mieliśmy już sposobność przysłuchania się 
obradom, obradom, które do parlamentu należą, kiedy 
to ujmowaliście się za prześladowanymi w Rumunii ży­
dami. Dla czegóż więc nie ujmujecie się także za prze­
śladowanymi katolikami? Prześladowanie tychże nie 
może iść w porównanie z prześladowaniem żydów.

(Przeczenie).
Tak jest. Uprzytomnijcie sobie panowie prześla­

dowanie katolicyzmu w Rosyi! Ani jednego rabina 
nie wysłano na Sybir, ale wszyscy nasi arcybiskupi, 
biskupi jęczą w kajdanach. Czemuż nie stajecie w ich 
obronie? Mógłbym od was tego tém samem prawem 
¿atlać, lcofJ ja mo/jogo »io rne ffomsigam.

(Bardzo dobrze.)
Ale jakżeż możecie panowie przeszkadzać kościo­

łowi katolickiemu we wykonywaniu własnych praw, 
pozostawiając innym wyznaniom w granicach państwa 
wolny rozwój, jeżeli n. p. nie wzbraniacie religii pro­
testanckiej, że podtrzymuje towarzystwo Gustawa-Adol- 
fa, propagandę w Lipsku, że n. p. towar, biblijne lon­
dyńskie rozpościera się po całym ś wiecie, a więc i po 
państwie niemieckiém, że nie ścigacie żydów za branie 
udziału w Alliance israélite universelle, która w Pary­
żu, a więc poza Niemcami ma swą siedzibę? Cel 
tego aliansu jasno i dobitnie jest wygłoszony: „działać 
wszędzie na korzyść równouprawnienia i moralnego 
postępu żydów, jak również przyjść w pomoc wszy­
stkim, którzy jako żydzi doznają prześladowania.“ ą f

Ze sprawozdań dowiadujemy się również, że ztamtad 
żądano bardzo często interwencyi obudwóch obcych mo­
carstw, a jeżeli o takich stowarzyszeniach, których istotę 
uważać trzeba za moralną, uzasadnioną i słuszna, wie­
le wypowiedziano pochwał — jakżeż wystąpić można 
naprzeciw kościołowi katolickiemu, mówię, nie tylko z 
zakazem zakonu Jezuitów, ale z takiém prawem, na 
mocy którego oddaje się kościół katolicki w ogóle samo­
woli policyi. Nie pojmuję tego panowie, największe 
niebezpieczeństwo — a myślę, że dobrze byłoby, gdy-
byście sobie to niebezpieczeństwo wzięli do serca __
w tćm leży, że p. kanclerz państwa i rząd zastrzeMi 
sobie sami, zatrzymać Jezuitów wedle potrzeby, albo 
ich wydalić. Chcą Jezuitów użyć niejako za bicz, za 
rózgę do państwowych celów.

Jest to ubliżającem żądaniem, którego wymaga się 
od zakonu. Nie jestem wprawdzie zwolennikiem Je­
zuitów , ani też nie mam z nimi nic wspólnego, 
ale wątpię, ażeby znaleźli się pomiędzy nimi ta­
cy, którzyby się do tego użyć pozwolili. P. kanclerz 
państwa jest wprawdzie innego zdania, prawdopodobnie 
w téj myśli, ażeby wyszukać sobie w zakonie stoso­
wnych mężów, którzyby się do tego użyć pozwolili, 
celem skrępowania i zabicia ducha, aby ich jedném 
słowem tak nadużyć, o ile to potrzebném się okaże.

Czegoś podobnego, panowie, nie wymaga się prze­
cież od sługi kościoła. Sługa kościoła nie służy inte­
resom państwa, ani jego organom, ale interesom wiary. 
Prześladowanie katolickiego kościoła na podstawie tak 
tendencyjnych praw, musi wreszcie doprowadzić do
przekonania, że powinien zaprzestać pozwolić się nad­
używać dla celów państwowych. Dotąd nie kościół nadm
żywal państwa, ale państwo zużytkowywalo kościół do 
swoich celów i nadużywało go. Stan taki, panowie,
ustać powinien. Kościół powinien stać na swej straży, 

rić i uzbroić do walki. Również i za-powinien się broni 
kon Jezuitów, jeżeli nie ebee być wystawionym na 
wzgardę, powinien się bronić przeciw domniemanym 
insinuacyom. Sam zamiar użycia go za narzędzie jest 
też najlepszym dowodem, że cały nowożytny organizm 
państwowy zagrzązł głęboko w to, co zwykle jezuity­
zmem nazywano, w polityczny jezuityzm, na zasadzie 
którego uważa państwo i jego organa wszystkie środki 
za dobre, skoro tylko osięga się przez to skutek i po­
tęga państwa na tem zyskuje. Ale dokądże idziecie na tej 
drodze? Wielkie nabytki i te olbrzymie w bistoryi rzadko 
napotykane czyny, jakie Niemcy w ostatnich dokona­
ły czasach, zawdzięczają zaprawdę tylko tym mężom, 
którzy budzili ducha, pozostawiając mu bieg wolny i 
rozwój — przypomnijcie sobie tylko mężów jak Steina 
i Hardenberga — mężów, którzy sumienie, religia i 
naukę, jak w ogóle całą sferę duchowego życia naro­
du niemieckiego ebeieli uwolnić od wszelkiego przy
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i, ’ Pozwalam sobie w końcu słów jeszcze kilka, w 
)Tf®>dpowiedzi panu posłowi Windthorst — (ale z Ber-

^jjina nie z Meppen). W uczuciu życzliwości, za która 
tajmu cokolwiekbadź wdzięczności wyrażam, przedstawił 
ygipam przynajmniej widoki lepszej przyszłości. Powie- 

lział: w Polsce owładnęli Jezuici królami, szlachtą i 
lucbowienstwem, a Polska upadla i pozostanie zgubio- 

' ią, dopóki nie zdobędzie się na siłę wyrwania się z 
poiścisku tych nieprzyjaciół. Jako Polak, panowie, je- 
łbaitem powołany do odpowiedzi panu deputowanemu: 
kie1^ Jezuici podzielili Polskę; naszą ojczyznę podzieliły 
;va\ mocarstwa zaborcze, o których Jan Mueller, wasz 
' liemiecki historyk powiedział: Bóg chciał natenczas na

~ '.bredni tej doświadczyć moralności możnowładzców. 
3 Panowie, sposób i rodzaj, w jaki usiłowano późnićj 
łibzbrodnią tę z siebie zwalić i upozorować, osądził już 
yjjnależycie inny niemiecki historyk Raumer, słowami: 
>w L? * *s ci V isque alii flagitium suum objectans 
cj>aźdy chciał hańbę ze siebie na innego zwalić.

< yszyscy trzej jednakże mają równy udział w tej 
nibrodni. Ku uspokojeniu panów, którzy przypuszcza­

ła ą, że występujemy w imię obskurantyzmu i ciemnoty, 
-nnflodam jeszcze tylko, że jesteśmy narodem, który wy- 
ję.phowany w nieszczęściu, ma prawo powiedzieć sobie, 

że nie jedno zapomniał, a wiele się nauczył. A dla 
, ego też to opieramy z wszelką ufnością całą naszą
. przyszłość na sprawiedliwości, sumienności, świetle, 

zi prawdzie, wolności cywilizacji i moralności, a nie na 
.la egoistycznćm ich zastosowaniu do wyłącznych, wła- 
tesnych, a prawa innych nadwerężających celów. Panu 
3j. deput. Windhorsdtowi z Berlina przypominam zaś, że 

* niechaj się do innych sfer zwróci, aby moralność, 
lc której Bóg chciał doświadczyć na potężnych, teraz nie 
tg doświadczała się znów na narodach. Bo zaiste, jeżeli naro- 
iz dy zaczynają święcić uroczyście zbrodnię, natenczas czy nią 
la tejże zbrodni współwinnymi, a z pewnością nie idzie 
w na cześć narodu intelligencyi, skoro ręka w rękę idzie 

z despotyzmem, a teraz wspólnie z nim przykłada się 
ll do dzieła, by zdrodnią swą święcić przez tak nazwane 
O uroczystości ponownego połączenia. A w tenże sam 
iv sposób panowie, w jaki w ogóle opieramy się na pod- 
j stawach religii, sprawiedliwości, prawa, tolerancyi i 
e wolności, w taki sam też sposób jesteśmy zniewoleni 

głosować z tego samego stanowiska, przeciw temu pra- 
11 wu policyjnemu, przez które religia katolicka znajduje

się rzuconą na pastwę samowoli policyjnej.
)<

Wiadomości urzędowe.

NPan raczył nadać nauczycielowi Kor bo wieżowi we Lwó­
wka powszechną oznakę honorową, a wyższego nauczyciela przy 
szkole Andrzeja w Berlinie dr. Stein bart mianować dyrekto­
rem szkoły realnśj w Rawiczu.

Korcspondencye Dziennika Pozn.

' Lwów, 17 czerwca.
(Z wycieczki do Wiednia. — Interpelacya galicyjska i odpó-

wiodoriitka. - SJpJiu w piV/.d'ziprniirii — Pr*i wdnpudalinA 
jego rozwiązanie. — Ńiesankcyonowane ustawy sejmowe. — 
Zjazd dwóch cesarzy. — Alians przeciw Moskwie (?) — Klub

’postępowy. — Teatr).
(T) Byłem tylko jeden dzień w Wiedniu, ale wy- 

[ starczyło to, bym się o stanie sprawy naszej dobrze po- 
: informował. Nie weźmie mi więc za złe szanowny ko- 
i lega mój wiedeński, jeżeli sobie pozwolę podać tu kil­

ka wiadomości z Wiednia, co właściwie do jego należy
i referatu.

1 tak: Jest rzeczą pewną, że już tych dniach se- 
sya Rady państwa zamkniętą zostanie.

Dziś prawdopodobnie dał już prezydent gabinetu 
przedlitawskiego nic nie mówiącą odpowiedź na nic nie 
mówiące zapytanie naszej delegacyi co do stanowiska 
rządu w obec kwestyi galicyjskiej. Dla czego tak in- 
terpelacyą ułożono, nie wiem, ale wygląda ona tak jak­
by nie tylko nie chciano rządu w kłopot wprowadzić, 
ale nawet jakby chciano otrzymać odpowiedź, z której 
się niczego nie dowiemy. Ministerstwo niewątpliwie od­
powie, że ebee „die leidigc Gescbicbte zum Abschluss 
bringen“, jak sobie tego mowa od tronu życzyła, ależ 
i uśmierzenie „ugody galicyjskiej“ jest jćj zakończeniem. 
Byćby zresztą mogło, że zapowie nawet ministerstwo, 
iż elaborat sejmowi przedłożony zostanie. Bo cóż to 
sejmowi szkodzi?

Rząd wie doskonale, że elaborat już został zaprze­
paszczony. Niemcy wiedzą aż nadto dobrze, że sejm 
galicyjski, czy mu elaborat w tej czy w owej formie 
przedłożony będzie, odrzuci wszelki na takiej podstawie 
zawrzeć się mający układ z Galicyą, wiedzą oni do­
skonale, że sejm dzisiejszy musi stać przy rezolucyi 
przez siebie dwukrotnie uchwalonej, wiedzą oni wresz­
cie i to doskonale, że w razie gdyby — o czóm nawet 
myśleć nie można — sejm zgodził się na elaborat, u- 
padnie on przy inartykulacyi, gdyż uchwalenie inarty- 
kulacyi dwoma trzeciemi głosów w obecności trzech 
czwartych członków sejmu, jest wprost niemożliwem, 
gdyż na każdą najlżejszą wskazówkę z Wiednia opu­
szczą Rusini i chłopi Izbę tak, że zebranie kompletu 
114 obecnych nigdy możliwem nie będzie. Wiedzą oni 
o tćm wszystkiem bardzo dobrze, wiedzą że cała ta 
sprawa przedłożenia elaboratu sejmowi naszemu jest 
tylko czystą komedyą. Tak oni są pewni, iż cały ela­
borat należy już do historyi, iż nawet nie przypuszczają 
wypadku, żeby sejm nasz broń Boże przyjął elaborat 
Bo cóż wtedy? Ani rząd, ani stronnictwo rządzące nie 
myślą nawet we śnie o nadaniu Galicyi autonomii na­
wet takiej, jaką elaborat nam przykroił. W niemałym 
więc znaleźliby się kłopocie, gdybyśmy na ten tak na 
żart tylko proponowany wymiar samorządu zgodzili 
się. Niema jednak o tern co myśleć.

Sejm nasz będzie w tym roku zwołanym lecz nie 
jak głoszono znowu po zamknięciu posiedzeń Rady pań­
stwa. Sejm nasz zbierze się nie prędzej jak w 
Październiku t. j. dopiero po zamknięciu posiedzeń 
delegacyi wspólnych. A wiecie państwo dla czego? 
Oto gdyby teraz sejm zwołano i elaborat przedłożono, 
nastąpiłoby, co nastąpić musi, odrzucenie elaboratu.

W skutek tego rozwiązanoby sejm, a gdyby to 
nastąpiło, nie byłoby możliwem zebranie delegacyi 
wspólnych, bo nie byłoby członków delegacyi repre­
zentujących Galicyą, w skutek rozwiązania sejmu bo­
wiem, straciliby delegaci swoje mandaty. Dlu tego też 
odbędzie się wprzód sesy a delegacyi wspólnych, 
a następnie dopiero, gdy już bez sejmu naszego i je­
go reprezentantów obeiść się będzie można, nie prędzej 
więc jak w październiku, będzie mógł sejm nasz" być 
zwołanym, który prawdopodobnie po uchwaleniu bu­
dżetu i załatwieniu innych spraw nie cierpiących zwło-

Luboć więc sprawa elaboratu nie była jeszcze 
traktowaną! ani w Radzie państwa, ani w sejmie, mo­
żna już ją za załatwioną uważać, Zgodnie bowiem z 
życzeniem cesarza, wyrażonem w mowie do tronu, „ist 
diese Angelegenheit schon zum Abschluss gebracbt 
worden.“

Takie mniemanie panuje nie tylko między Niem­
cami, lecz i między naszymi delegatami, którzy misyą 
swoją za ukończoną uważają i chwili powrotu do kra­
ju doczekać się nie mogą.

Z innych wiadomości kraju naszego dotyczących 
podniosę tu jedną jeszcze. Oto wiadomo że sejm nasz 
na wniosek posła K ozięb rodź kiego uchwalił pro­
jekt do ustawy, mocą którój wyswobodzeni byliby na­
uczyciele szkół ludowych z pod zwierzchnictwa wój­
tów i wyzwoleni z dotychczasowej od tych naczelni­
ków gmin zawisłości. Według uchwalonej w sejmie 
naszym ustawy ściąganoby wraz z podatkami także 
i należącą się nauczycielom od gmin płacę. W sku­
tek tego nie byliby ci biedni nauczyciele zmuszeni 
kłaniać się wójtom i żebrać u nich płacy nale­
żącej się im, lecz pobieraliby ją z kas rządowych 
wprost lub za pośrednictwem wydziałów powiatowych. 
Ważna byłaby to niezmiernie reforma, któraby ogro­
mnie nie tylko materyalne położenie nauczycieli ludo­
wych polepszyła, ale i moralne ich znacznie podnio­
sła. Otóż rząd dzisiejszy uznał w swój mądrości, że 
uchwalenie takich ustaw (słuchajcie!) nie należy do 
atrybucyi sejmu, że sejm tu przekroczył zakres swego 
działania, gdyż tylko Rada państwa może rządowi 
przepisy w tym względzie wydawać. Rząd i jego or­
gana nie mogą być subordynowane sejmowi! Szkoda, 
czasu aby wykazywać że całe to rezonowanie niema 
sensu, gdyż ustawa każda brzmi: „My Franciszek 
Józef zgodnie z naszym sejmem i t. d.“ Dość że rząd 
do sankcyi sejmowej tej ustawy nie'przedło­
żył. "Widząc jednak że ustawa taka jest niezbędną, 
że żądanie sejmu naszego jest najsprawiedliwsze, kazał 
namiestnikowi istniejącą już ustawę państwową, pomi­
mo iż ona jest w Galicyi nie stosowną, bo jest w niej 
mowa o kasach szkolnych powiatowych których u nas 
niema, w drodze ad mi nisracyjnój wprowadzić 
w życie, zastępując owe tylko w Czechach istniejące 
kasy powiatowe urzędami podatkowemi. Dobrze i to. 
Dziś już zawisła rzecz cała od namiestnika i nie wąt­
pić, że br. Gołuchowski w jak najkrótszym czasie 
wprowadzi rozporządzenie ministeryalne w tej mierze 
wydane w życie i że najdalej od przyszłego 
kursu będą nauczyciele pobierać swe płace 
z kas rządowych.

Uchwalona przez sejm nasz ustawa hipoteczna 
także do sankcyi przedłożoną nie została. Prze­
powiednie posła Kabata, które podczas rozpraw nad 
tą kwestyą w sejmie słyszeliśmy, sprawdziły się.

Nie Radą państwa jednak, a tern bardziej nie sej­
mami zebrać się mającemi zajmuje się obecnie Wie­
deń, tak rządzący jak rządzony, dziś wszystko, co się 
zajmuje polityką, myśli i mówi o zjeździe dwóch 
cesarzy w Berlinie, do którego niezmierną prze­
wiązują wagę. Zjazd ten ma być wynikiem niczego 
mniej i niczego więcej, jak tylko zawartego już 
między Austryą i Niemcami przymierza 
przeciw Moskwie! Jutro obszerniej.

Nasz Klub postępowy lwowski dał znowu 
znak życia. Plakaty porozlepiane po rogach ulic za­
praszają, na dziś wieozór na walne zgromadzenie klu- 
bu. Na porządku dziennym miedzy innemi sprawa 
r efo rmy ustawy wyborczej i sprawa wyboru 
posła z miasta Lwowa w miejsce zmarłego dra. 
Fraenkla. Według ustawy powinien w 90 dniach po 
ustąpieniu posła rozpisany być nowy wybór. Wkrótce 
więc już będzie się musiał Lwów zająć tym wyborem. 
Może ta sprawa rozrucha przecież Lwowian. (?) Klub 
postępowy postawi oczywiście kandydaturę dr. Zby- 
szewskiego, swej głowy rzeczywistej. Czy go jed­
nak potrafi przeprowadzić?

Pani Modrzejewska zachorowała, w skutek 
czego zapowiedziane na dziś przedstawienie „Joanny“ 
odwołane zostało.

NIEMCY.

* fiScrlin, 19 czerwca. Parlament załatwi! wczo­
raj 7 spraw najrozmaitszego rodzaju i odbył nawet dwa 
posiedzenia, aby jeszcze w pierwszem i drugiem czy­
taniu przyjąć wniosek, tyczący się objęcia kolei AVil- 
helm-luxemburgskiej. Interpelacya posła Seeliga, dr. 
Lorentzena, Scbleidena i innych, żądająca dla szlez- 
wicko-h-.dsztyńskich jednorocznych tych samych praw, 
jakie mają jednoroczni w całych Niemczech, nie wy­
wołała dłuższych dyskusyi, ponieważ komisarz mini­
stra wojny oświadczył, że ścieśnienie tych praw było 
powodem tylko chwilowego nieporozumienia. Nastę­
pnie załatwiono w trzeciem czytaniu sprawę etatu na 
rok 1873, dalej przyjęto dodatek do etatu za rok 1872 
i obradowano następnie nad kilku nadesłanemi petjcyami. 
Regulamin dla marynarki przyjęła Izba en bloc bez 
debaty i prawo, które zobowiązuje niemieckich maj­
tków na okrętach kupieckich do ratowania i zabiera­
nia ze sobą biednych majtków. — O rozprawach frakcyi, 
które poprzedziły wypracowanie projektu do prawa prze­
ciw Jezuitom, donoszą jeszcze, co następuje: u kon­
serwatystów wywołało wydalenie Jezuitów długie na­
mysły i wahanie, ale kategoryczne żądanie narodowo- 
liberalnycb, że bez tego jasnego wypowiedzenia nie 
przyjmą wcale prawa, tćm więcej pożądany odniosło 
skutek, że i liberalne stronnictwo do żądania tego 
się przyłączyło. Można sądzić po zdaniu konserwa­
tystów i innych poufnych oświadczeniach, że rząd pru­
ski zgadza się na nowe prawo. Inne rządy otrzymają 
prawdopodobnie przez swych reprezentantów stosowne 
instrukeye. Artykuł 3 zmodyfikowano o tyle, że po­
stanowienie o wykonaniu prawa uie będzie publiko­
wane ze szczegółami, jakie chciano mieć pierwotnie.

Przy trzeciem obradowaniu nad prawem, tyczą- 
cem się Jezuitów, zabrał głos p. Lasker i oświad­
czył, że odłącza się od towarzyszy, aby dzielić zdanie 
mniejszości. Przedewszystkiem konieczną jest potrze­
bą, jeżeli stosunek państwa do kościoła ma być ure­
gulowanym, aby uspokoić umysły na podstawie pra­
wa ; użycie przemocy nie prowadzi do celu. W spra­
wie petycyi za Jezuitami reichstag dał poznać ten o- 
statni kierunek bardzo wybitnie. Wniosek p. Volk 
wyraża prawdziwe zamiary większości, która wtedy 
swą rezolucyą, tyczącą się petycyi Jezuitów, uchwaliła. 
Jest wiele spraw koniecznych do załatwienia, ale ta, 
o którą teraz chodzi, nie jest tego rodzaju, aby ją módz 
odroczyć do przyszłej sesyi. Prawdziwym kamieniem 
probierczym do rozwiązenia zawikłań kościelnych, bę­
dzie stosunek reichstagu do wniosku p. Volk, który 
prawdziwie zbawienne podaje środki.

Poseł Dove odpowiada poprzedniemu mówcy, że 
obywatele niemieckiego państwa, dla których tenże chce

opiekę prawa wywalczyć, w rzeczywistości jego oby­
watelami nie są i podług przepisów swego zakonu ni­
mi być nie mogą. Przytacza dalej ze źródeł autenty­
cznych niebezpieczeństwo, jakie grozi państwu ze stro­
ny Jezuitów. Nie należy odwoływać się na Frydery­
ka W., który nigdy nie udzielił kościołowi katolickie­
mu takiego stanowiska, jakie otrzymał na mocy pru­
skiego prawodawstwa, na tego Fryderyka, za którego 
katolicki kościół był pod nadzorem pólicyi, który ka­
tolickich dnchownych bez namysłu osadzał w Span- 
dawie. P. Gerstner żąda, aby, jeżeli dom się pali, 
nie wołać policyi. Hr. Ballestrem jest daleko więk­
szym przeciwnikiem; pojmie on jednakże, że nie na­
leży czekać, dopóki duch niebezpiecznych dla państwa 
zakonów nie przyjmie się w sercach mas. — Kościół 
katolicki wypełnił w średnich wiekach swe zadania, 
którym wówczas państwo jeszcze podołać nie mogło. 
Ale po reformacyi myśl państwa spotężniała i prze­
pełnia teraz ducha ludu niemieckiego, ducha mężów, 
przed którymi Paryż się ukorzyła którzy i Rzym /Wa­
tykan przywiodą do upadku. (Oklaski).

Poseł Reichensperger broni kościoła katolick., 
dworu rzymskiego, sylabusu, Jezuitów itd. Kościół ka­
tolicki jest teraz w ucisku, centrum chce pokoju wy­
znaniowego, a przedewszystkiem takiego, jaki dawniej 
istniał w Prusach.

Zaczepka ta prowadzi do usunięcia wszystkich 
krucyfiksów, do zakazu procesyi i t. d.

AUSTRYA I WĘGRY.

* Wiedeń, 17 czerwca. Dziś obradowały obie 
Izby. W Izbie wyższej przyszedł pod rozprawy cały 
szereg ustaw uchwalonych w Izbie niższej, a między 
temi ustawa o obronie krajowej. W niższej Izbie od­
powiadał minister skarbu na interpelacya względem 80 
milionowego długu zaciągniętego w banku narodowym. 
Minister twierdzi, że dług ten cięży zarówno na calem 
państwie i że rząd, skoro tylko podejmie rokowania z 
rządem węgierskim celem uregulowania stosunku do 
banku narodowego, kierować się będzie wypowiedzianą 
wyżćj zasadą. — Gdy otwarto obrady nad odpowiedzią 
ministra, zabrali głos najpierw Plener i Brestel. Ci 
zbijają twierdzenie, jakoby porozumienie się z Węgra­
mi co do udziału w opłacie procentu od długu pań­
stwa miało jakąkolwiek styczność z długiem państwa. 
Sprawę tę należy uważać jako nierozstrzygniętą.

Dumba wyraża zadowolnienie, że stanowisko, z któ­
rego rząd się zapatruje na tę sprawę zgadza się z wy- 
łuszczeniami, które izba dopiero co słyszała. Dalej ży­
czy sobie, ażeby wszelkie dotąd nierozwiązane pytania 
zachodzić mogące między obydwoma połowami pań­
stwa z obustronną słusznością i bez obrażenia prawne­
go poczucia przedlitawskiej połowy państwa załatwione 
zostały.

Z Węgrami pragniemy żyć w spokoju i przyjaźni 
prawi mowa. Należy zatem wszystko usuwać, cokol- 
wiekby mogło wywołać spory. Załatwienie tych pytań 
jest prócz tego koniecznem do wprowadzenia równowa­
gi w gospodarstwo państwowe i uregulowania waluty; 
rząd powinien przeto z powagą i energią bronić w o- 
bec Węgrów zapatrywań swoich, które izbie przedsta­
wił. (Oklaski).

Na jutrzejszem posiedzeniu prezes ministrów ma 
dać przyrzeczoną odpowiedź na interpelacya p. Gro­
cholskiego, dotyczącą rezolucyi gnlicyjskićj. Interpela­
cya ta — jak donoszą z Wiednia miała być przed­
miotem dwudniowych narad ministeryalnych. Ks. Auers­
perg ma najwyraźniej oświadczyć, że dotąd nic takiego 
nie zaszło, coby mogło rząd zniewolić do nadania swym 
zamiarom innego kierunku.

Sejm kroacki, jak to już donosiliśmy został d. 15 
b. m. zagajonym i równocześnie rozpoczęły się kon- 
fereneye pomiędzy unionistami, a tak zwanymi narodo­
wcami celem ułożenia ugody, aby uniknąć prawnego 
rozwiązania sejmu. Rokowania te na dobrej mają być 
drodze, tak że wszystko za tern przemawia, iż wybory 
w Węgrzech pod najlepszemi odbędą się auspiciami. 
— Co się tyczy tych wyborów, to o ile już dzisiaj 
można wywnioskować, niezawodnem jest zwycięstwo 
Deakistów, a przez to stronnictwa ministeryalnego.

— 18 czerwca. Zamierzona podróż cesarza au- 
stryackiego do Berlina nie przostaje być bogatą kopal­
nią najróżnorodniejszych politycznych kombinacyi i 
tym punktem, około którego w poczynającem się Sai­
son morte skupia się ogólna uwaga. Zbytecznćm 
może byłoby mówić, żc centraliści wiedeńscy, których 
serca goreją coraz zawzięcićj ogniem prusoflikiem, glo- 
śnem powitali aleluja wiadomość o tćj podróży. — 
W spotkaniu tćm upatrują urzeczyw stnienie swych 
błogich marzeń, do których na pierwszem zaliczyć na­
leży miejscu wypędzenie Jezuitów i oddanie kościoła, 
tak jak to dziś jest w Prusiecli, pod wszechwładną moc 
państwa. Niemniej choć zupełnie z odmiennych przy­
czyn cieszą się i Węgrzy, mają bowiem nadzieję, że 
w skutek tej podróży wyniknie trwałe przymierze Au- 
stryi i Węgier z Niemcami, które zdoła raz na zawsze 
położyć tamę, wkradającemu. się do nich i tak dla nich 
groźnemu panslawizmowi. Że przymierze to ma być 
ostrzem przeciw Rosyi, świadczy zdaniem dzienników 
węgierskich już ta okoliczność, iż jeśli ono przyjdzie 
do skutku, to będzie dziełem br. Andrassego, który to 
mąż z drugiej strony jest rękojmią, iż ani mowy być 
tu nie może o odnowieniu dawnego potrójnego świę­
tego przymierza.

Z innych źródeł dowiadujemy się, żc podróż ta bę­
dzie miała charakter przeważnie wojskowy i dla tego 
w orszaku cesarza znajdą się obok br. Andrassego mi­
nister wojny Kuhn, minister obrony krajowej pułko/ 
wnik Horst i bardzo znaczna ilość oficerów ze wszyst­
kich broni i honwedów. Czy manewra jesienne jednak­
że przeszkadzać będą polityce? to inne pytanie. Pogło­
ski o podróży do Berlina cesarzowej są nieprawdziwe; 
monarchini p zepędzi jesień całą w Rechenau pod Wie­
dniem. Na powitanie cesarza Franciszka Józefa przy­
będzie do stolicy niemieckiej cala pruska rodzina; br. 
Bismarck przerwie na ten czas także swój urlop. Re­
wizyta cesarza Wilhelma ma nastąpić w przyszłym ro­
ku w czasie wystawy powszechnej/ Cesarz austryacki 
o ile wiemy nie był od r. 1852 w Berlinie.

Odroczenie Rady państwa nastąpi dziś, jutro; ter­
minu jeszcze nie naznaczono, bo takowy zależy od te­
go, czy ustawa o kadrach landwery i konskrypcyi ko­
ni przyjętą będzie bez długich rozpraw.

Do chwili, gdy kreślimy ten referat, nie dał mi­
nister ks. Auersperg odpowiedzi na interpelacya dr. 
Grocholskiego i jego towarzyszy.

W dniach ostatnich zaszły w Drnbacb i Neuwel- 
degg pod Wiedniem, miejscach letniego pobytu boga­
tej burżoazyi wiedeńskiej na wielki rozmiar zaburzenia 
przez robotników spokoju publicznego. Kilka tysięcy 
robotników zebrało się w niedzielę popołudniu, śpiewa­
ło marsyliankę i wołało „niech żyje komuna.“

Demonstrancye trwały do nocy, a gdy władza po- 
licyjna usiłowała koniec im położyć, robotnicy zbili o­

kropnie jednego komisarza policyi i rozpoczęli zacięta 
walkę z polieyantami z których wielu ciężko raniono" 
Zajście to rzuciło niemały popłoch na całą majętniej­
szą ludność w Wiedniu, wie ona bowiem dobrze o tern 
że stolica przedlitawska nurtowana jest bezustannie ży­
wiołami destrukcyjnemi grożącemi jej pierwej czy pó­
źniej groźnym wybuchem.

Wiele hałasu w prasie wiedeńskiej wywołało ska­
zanie znanego przewódcy tak zwanych starokatolików 
Alojzego Antona na karę dwutygodniowego więzienia 
a to za miotanie obelg na religia i kościół katolicki.^

Jenerał Koller, namiestnik Czech wrócił z obja­
zdu okolic zatopionych. Jenerał rozdzielał osobiście 
znaczniejsze kwoty na pierwsze poratowanie gospo­
darstwa. Nadto dostarcza rząd gospodarzom nasienia 
rzepy, aby mogli tego roku jeszcze coś zebrać. W o- 
góle przyznać potrzeba, że rząd z niebywałą u nas 
energią i troskliwością zajął się losem tak ciężko na­
wiedzonych okolic. Ofiarność przytem składkowa w 
krajach niemieckich zasługuje na wszelkie uznanie.

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Berlin, 19 czerwca. Prov. Corresp. potwierdza 
wiadomość o zawiązaniu rokowań z Francyą w spra­
wie spłaty reszty kontrybucyi wojennej i usunięcia 
wojsk z francuzkicb departamentów, podnosi gotowość 
niemieckich rządów jako akt zaufania dla polityki o- 
becnej rządu francuzkiego. Na podstawie tymczaso­
wych układów oczekiwać należy wkrótce stanowczych 
przedłożeń ze strony Francy i. Miejscem rokowań 
Paryż.

Wersal, 18 czerwca. Zgromadzenie narodowe. 
W dalszym ciągu obrad nad prawem o służbie wojsko­
wej przyjęto artykuły 43—46 i 47—53, dotyczące przyj­
mowania ochotników i kapitulantów. Zgromadzenie 
przystąpiło do rozpraw nad art. 54, zezwalającym na 
przyjęcie do jednorocznej służby uczniów, którzy już 
baccalariatu dostąpili, jako też tych osób, którzy się 
naukom lub sztukom pięknym oddają. Po wystąpieniu 
kilku mówców za i przeciw art. odroczono dalszą dys- 
kusyą do dnia następnego.

Londyn, 19 czerwca. Usilne starania w celu do­
prowadzenia do zgody pomiędzy przedsiębiorcami bu­
dowli i robotnikami, okazały się bezskutecznemi, w sku­
tek czego przedsiębiorcy roboty tymczasowo zawiesili.

Rzym, 19 czerwca. Osservatore Romano o- 
głasza pismo papieża do kardynała Antonellego. W 
niem wyraża Ojciec św. swój żal, co do przyszłego 
wniosku do prawa, domagającego się zniesienia religij­
nych stowarzyszeń, a który niebawem w Izbie posłów 
będzie przedłożonym. Prawo to jest kościołowi szko- 
dliwem i jest zamachem na prawa całego katolickiego 
kościoła. Ojciec święty mówiąc o uzurpacyacb prze­
ciwko swej powadze, moralności i sprawiedliwości do- 
dajemoglibyśmy byli sobie oszczędzić przykrości pa­
trzenia na to, co się dzieje, gdybyśmy sobie schronie­
nia w obcym poszukali kraju. Jeśli przyczyny wiel­
kiej religijnej wagi nas spowodowały, i żeśmy w tej 
chwili w naszej pozostali stolicy, stało się to, aby świa­
tu pokazać, jaki los papieża i kościół czeka. Jest on 
w prawdzie wolnym, ale zależnym, a zatargi pomiędzy 
obu władzami są nieuniknione. W interesie sumienia 
katolików jest koniecznem, aby nie był kiępowanym.

Nie pojmuję jak można na seryo o pojednaniu się 
z włoskim rządem mówić. Papieztwo mimo uzurpacyi 
swych praw się nie wyrzecze, a podane gwaraneye są 
tylko illuzoryczne. Rządy nie zapomną, że stolica pa- 
piezka, daleka od tego aby miała pokojowi europej­
skiemu, albo wielkości i niepodległości Włoch kłaść 
zapory, zawsze była węzłem pomiędzy ludami i ksią­
żętami, punktem środkowym zgody i pokoju, a co się 
osobliwie Włoch dotyczy, ich prawdziwą wielkością" 
obroną ich niepodległości i fundamentem ich wolno­
ści.“., PaPież polecił kardynałowi Antonellemu zawia­
domić o treści tego pisma reprezentantów zagranicznych 
państw i zaprotestować przeciw zamachom, grożącym 
papieztwu i katolicyzmowi.

Teatr Krakowski
w I®©zBsasaau. *)

Po.kilku z kolei poważnych utworach, o których 
rozpisaliśmy się w feljetonie, dano w ostatnich dniach 
dwie lżejsze, serdecznie wesołe komedye: „"Wesele Fi­
gara“ p. Beaumarcbais i „Lekarz mimo woli“ Mo­
liera, oraz wodewil w 4 aktach p. t. „Robert i Ber­
trand czyli dwaj złodzieje“ przerobiony wyśmienicie dla 
krakowskiej sceny przez W. L. A n czy ca z muzyką 
K. Hoffmana i sielankę dramatyczną z niemieckie­
go: „Zbudziło się w niej serce.“

Pierwszą z wymienionych komedyi, owo misterne 
arcydzieło Beaumarchais’go, mogące pod względem we- 
wnętrznćj . budowy służyć za wzór dzisiejszym nawet 
komedyopisarzom, rozebraliśmy obszernie w feljetonie 
Dziennika po pierwszem jej przedstawieniu w marcu 
b. r. za czasów p. Dobrzańskiego. Tamto jednak ró­
żniło się od sobotniego przedstawienia nietylko pod 
względem wykonania artystów, ale i potwornem tłuma­
czeniem, które w bladem tylko świetle przedstawiało 
gryzącą satyrę jednego z najdowcipniejszych pisarzy i 
te wszystkie świetne zwroty języka, oddane z niepos­
politą trafnością w nowym zupełnie przekładzie p. St. 
Koź miana z Krakowa. — Wykonanie „Wesela“ ze 
względu na niepospolite trudności oddania pojedyńczych 
ról było ze wszech miar zadawalniające. Zuzanna (p. 
Hoffmann) i Figaro (p. Ben da) stanowili pod ka­
żdym względem piękny duet pełen swobody, lekko­
ści i nieporównanej humorystycznej werwy. Majac 
przed oczami takich artystów i wsłuchawszy się w to 
mistrzowskie tłumaczenie, łatwo pojąć, dla czego od 
pierwszego wystawienia 1784 r. kome"dya ta 68 razy z 
rzędu zapełniła loże i krzesła Tbeatre francais 
tłumami rozentuzjazmowanych widzów, dla czego dwór 
nawet uwiedziony świetnością formy i wesołą treścią 
odegrał ją w Petit Tri a non, rozdzieliwszy role mie­
dzy ukoronowane głowy.

Obok p. Hoffman i p. Bendy, odznaczały się naj- 
poprawniejszem wykonaniem miluchna i pełna wdzię­
ku postać Cherubina (p. E. Bauman) i nasycona 
komiką pocieszna figura sędziego don Gazman Brid- 
Oison (p. Z a m o j s k i).

Natomiast nie zupełnie zgadzamy się z p. Kwia­
ty ¿8 ką na jej Rozynę. Uczuciowa i słodka postać 
jej nie ma w sobie najmniejszego dramatycznego od­
cienia, w chwili nawet, kiedy walczy z zazdrosnym 
mężem i broni mu wejść do pokoju, gdzie się ukrył 
Cherubin, jest ona raczej przerażonem dzieckiem, ani­
żeli dumną kobietą. Talent p. K. ma zupełnie inny 
kierunek i nie jej to wina, jeżeli grając rolę nie zu­
pełnie jej odpowiadającą, nie wykona jej tak pięknie,

*) Spóźnione dla szczegółowych sprawozdań z obrad par­
lamentu, które umieszczali hny w ostatnich numerach pisma na­
szego.
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jak np. Helenę ze „Snu letniej nocy.“ i

Następnego dnia dawano wspomniany powyżej 
wodewil. Jest to jedna z t. z. sztuk niedzielnych, w 
których nie o tresc, ale o wzbudzające powszechna we­
sołość jaskrawości chodzi.

W tym względzie przedstawienie „Dwóch złodziei“ i 
nie zostawiło, nic do życzenia. Mieliśmy tam żandar­
mów na koniach, zręcznego Kuglarza w osobie pana 
Siedleckiego, którego sztuczki a la Krotky-Ba- 
schik ubawiły serdecznie publiczność, dobrze odśpie­
wane. kuplety, kilka ładnych subretek, wyśmienicie przez 
p. t i s zer a odwzorowaną postać bogatego żyda Ippel- 
meyera a nadewszystko lłoberta i Bertranda odegra­
nych przez pp. Terenkoczego i Ekera z tak wy­
soce komiczną werwą, z takiem zamiłowaniem, że sala 
zachodziła się od śmiechu.

Wczorajszy wieczór nakoniec przyniósł nam jedną 
ze. znanych komedyi Moliera: „Lekarz mimo woli,“ 
której wykonanie zupełnie się powiodło. Sganarelle 
ow lekarz par la.force du baton zdumiewający Ge- 
ronta potokiem słów bez związku, które bierze za do­
wód głębokiej uczoności jest znakomitym typem bla- 
giera, który znalazł w p. Z a m oj s k i m godnego siebie 
przedstawiciela. Nie pospolicie utalentowany ten ar- i 
tysta, który w każdej roli zadawalnia całą publiczność, 
grał wczoraj mianowicie w akcie I tak wybornie, że 
niepodobna było istotnie pochwycić ani jednój usterkj. 
Jest to rzecz ważna, którą nadzwyczaj rzadko o jakimś- 
kolwiek artyście powiedzieć można. Inne role bez 
wyjątku wykonane były najzupełniej prawidłowo, szcze­
gólniej jednak odznaczyła się dobrą grą panna Kwie­
cińska w roli Marcyanny.

Wieczór ten uzupełniono I-aktową sielankę Mul­
lera v. Konigswinter „Zbudziło się w niej serce.“
I to przedstawienie odznaczało się jednolitością i dobrą 
grą wszystkich występujących w niej osób. Główny 
jednak tryumf odniosła p. Urbanowicz w popisowej 
roli Jadwigi, która zdaje się należy do jej najulubień- 
szych, tyle bowiem staranności i nieudanój prawdy 
wlała w nią szczęśliwa artystka. To tóż zadowolniona 
grą p. Urbanowicz publiczność rzęsistemi obsypała o- 
klaskami artystkę.

OstatiaSe teiegramy.
(Z biura Wolffa.)

Berlin, 19 czerwca. Po przyjęciu prawa o 
Jezuitach, w trzeciein czytaniu 181 głosami prze­
ciw 93 i wniosku p. Völk o zaprowadzenie o- 
bowiązującego małżeństwa cywilnego jako i reje­
stru stanucywilnego 151 głosami przeciw 100, zam­
knął parlament p. Delbrück na rozkaz cesarski. 
Posłowie opuszczając salę posiedzeń wnieśli po­
trójny okrzyk na cześć cesarza.

Berlin, 20 czerwca. Wiedeńska Presse 
donosi, że świta cesarska, która mu ma w po­
dróży do Berlina towarzyszyć będzie głównie 
charakteru wojskowego. Towarzyszyć będą mi­
nister wojny Culm i arcyksiążęta Albrecht i 
Wilhelm.

Genewa, 20 czerwca. Sąd polubowny od­
roczył posiedzenia do 26 b. m.

Wersal, 20 czerwca. Zgromadzenie naro­
dowe przyjęło artykuł 54 i 55, dotyczący przy­
jęcia jednorocznith ochotników.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* Pozimn, 20 czerwca. Redakcya „Gazety Wielko­

polskiej“ przesłała pod dniem 15 b. m. telegrafem powinszo­
wanie Ojcu św. Piusowi IXj z powodu 26 rocznicy wstąpie-

nia jego na tron. W dniu wczorajszy m nadesłał kardynał An- 
tonełli w imieniu Papieża podziękowanie tej treści: „Ojciec św. 
za przesłany telegram jak u aj mocni ej dziękuje i naj- 
miłościwiej udziela Apostolskiego błogosławień­
stwa“. podp. 1. Card. Antonelli. (Summus Pontifex de 
rnisso telegrammate gratias plurimas agit et benedictionem Apo- 
stolicam peramanter impertit)

. .—,* Towarzystwo, polskie urządza w dniu 23 b. m. w 
wigilią św. Jana o 8 godzinie wieczorem puszczanie wianków po 
Warcie. Pomiędzy wielką śluzą a Szelągiem wypłynie pięknie 
przybrana gondola oświetlona kolorowemi lampionami przy od­
głosie licznej orkiestry. Po brzegach będą przygotowane łódki, 
na których młodzież pogoni za puszczonemi z gondoli wiankami.

— * Towarzystwo młodych kupców urządza jak nam 
donoszą w dniu 30 b. m. wspólna zabawę w parku Wiktoryi. 
Park oddany będzie w ten dzień na wyłączny użytek towarzystwa.

— * Właściciele domow przy ulicy św. Marcina, przed 
którymi nie masz jeszcze chodników, zobowiązali się takowe w 
niedługim pozakładać czasie, tak że niebawem cały św. Marcin 
będzie miał trotoary z wyjątkiem kościoła św. Marcina.

— * Dobra Targowa Górka przeszło 5000 mórg magd- 
w powiecie średzkim położone, należące do p. Bronisława Źy- 
chlińskiego przeszły w terminie licytacyjnym w dniu 19 b. ni. 
w ręce kupca p. Melieha z Miłosławia za cenę 290,000 talarów. 
Przed kilkunastu dniami sprzedał p. Gółkowski wieś swą 
Oporzyn w powiecie wągrowieckim, p. Podlaskiemu z Truś 
zachodnich za 60,000 tal.
i_J — * Deputacyą Bydgoską z pp. burmistrzem Boie z 
Bydgoszczy, dyrektorem ziemstwa Roy i Martini z Dernbo- 
wa na czele, mającą zaprosić cesarza i księcia następcę tronu 
na stuletni obchód rozbioru Polski do Bydgoszczy, nie przyjął 
cesarz osobiście z powodu, że obecnie zamieszkuje w Potsdamie. 
Przybyłych do Berlina deputatów przyjął w imieniu cesarza 
marszałek dworu hr. Perponcher i podziękował im w imieniu 
monarchy dodając, że cesarz sam dzień naznaczy, w którym ma 
być położonym w Malborgu kamień węgielny pod pomnik Fry­
deryka II. Natomiast książę następca tronu udzielił deputacyi 
w dniu 15 b. ni. osobnej audyencyi, zaprosił ją na śniadanie i 
w serdecznych słowach przyrzekł przybyć do' Bydgoszczy, w 
którem to mieście, jak się wyraził nie jedną już wesołą spędził 
chwilę.

— * Wczoraj rano około 8 godziny wypadła z szyn lo­
komotywa pociągu roboczego na nowej kolei poznańsko-byd- 
goskićj pomiędzy bramą cmentarną a młynem p. Busse. Po­
ciąg poruszał się bardzo wolno 1 dla tego żadna osoba nie po­
niosła szwanku, lokomotywa tylko wywróciła się i szyny wielce 
ucierpiały, tak że przejazd tamtędy na niejakiś czas zamkniętym 
być musiał i pociąg jadący z Gniezna przed młynem p. Busse 
zatrzymano celem przesadzenia podróżnych do innych wagonów. 
Przyczyną przypadku było podnoszenie szyn przez robotni­
ków, którzy przy nadchodzącym; pociągu nie zdołali ich już 
przymocować i tylko sami na bok usunąć się musieli przed nad­
jeżdżającą lokomotywą.

— * Liczba studentów W. Ks. Poznańskiego wyno­
siła w semestrze zimowym 1871/72 po różnych uniwersytetach 
404; z tych należało do ewangielicko-teologicznego fakultetu 10, 
do katolicko-teologicznego 5, prawnego 108, medycznego 149 i 
do filozoficznego 132 i to tak, że filozofii, filologii i historyi słu­
chało 97, matematyki i nauk przyrodzonych 26, kamerahów i 
agronomii 9. Z tych 404 było w Berlinie 177, we Wrocławiu 
138, w Getyndze 3, w Gryfii 55, w Halli 15, w Królewcu 9, w 
Monasterze 7.

— * W Getyndze przyaresztowano sądownie pismo: „Na­
poleon der Letzt.e“ w którćm autor obraża cesarza niemieckiego.

— * Przy wjeździe 2 bateryi 5 brygady do Stęszewa 
artylerzystę, którzy przy przodku działa maszerował, obaliło 
kolo przednie i to tak nieszczęśliwie, że koło lawetowe przeszło 
przez lewe ramie i zgruchotało je w dwóch miejscach.

— * Konferencya dyrektorów gimnazyów i szkół 
realnych W. Ks. Poznańskiego odbędzie się w przyszłym roku 
w Poznaniu w dniu 6 kwietnia. Temata jakie prowineyalne ko­
legium szkólne do rozstrząśnięcia na tej konfereneyi wyznaczyło 
są następujące: 1) zaprowadzenie równej ortografiii po wszyst­
kich wyższych zakładach naukowych w Poznańskićm na pod­
stawie ortografii proponowanej przez berlińskich nauczycieli gi­
mnazjalnych. Referent dyrektor gimn. Marg, korreferent dy­
rektor gimn. dr. Ziegler; 2) a. Jak należy uważać używanie 
tłómaczeń przez uczniów przy obcych autorach i jakich środków 
należy użyć przeciw temu? b. W jaki sposób powinien uczeń 
tłómaczyć obcy język na mowę ojczystą? Referent dyr gimn. 
profesor Breda, korreferent dyrek. gimn. dr. Dieckhoff; 3)
O stanowisku języka francuzkiego w gimnazyach, o jego meto­
dzie i celu. Referent dyrek. gimn. Step ban, korreferent dyr. 
gimn. dr. Steinbart; 4) O nauce jeografii w gimnazyach. Re­
ferent dyr. gimn. Menzel, korrefer. dyr. gimn. Tschackert; 
5) W jaki sposób należy skoncentrować naukę języków w szko­
łach realnych. Referent dyr. real. dr. Gerber, korrefent dyr. 
real. dr. Krueger; 6) Jak najlepiej urządzić biblioteki uczniów 
wyższych zakładów naukowych? Referent dyr. gimn. dr. Meth- 
ner, korreferent dyr. gimn. prof. dr. W. Schwartz.

— * Akademickie Towarzystwo bratniej pomocy słu­
chaczy wszechnicy w Lipsku ogłasza niniejszćm konkurs 
na jedno stypendyum w ilości 80 talarów rocznie, przezna­
czone dla młodego Polaka, chcącego zoRać uczniem uniwersy­
tetu Lipskiego.

Według § 13 statutów towarzystwa powinien kandydat:
a) oprócz świadectw potrzebnych do immatrykulacyi lub 

immatrykuły, złożyć wiarogodne świadectwo ubóstwa,
b) być poleconym przez dwóch obywateli znanych w kra­

ju z repu tacy i,
c) zobowiązać się do zwrotu stypendyum po wyjściu z 

wszechnicy w dwudziestu półrocznych ratach, w razie 
niemożności prędszego uiszczenia się. Gdyby kandy­
dat nie był pełnoletni, zobowiązać się powinien do 
zwrotu tegoż stypendyum ojciec lub opiekun solidar­
nie z nim,

d) kandydat który chce pobierać stypendyum dłużej jak 
przez 4 semestra, powinien zobowiązać się z góry do 
składania egzaminu doktorskiego lub krajowego przy 
wszechnicy w Lipsku.

Podania adresować należy do niżej podpisanego sekreta­
rza: Lipsk, Reichsstrasse 11, III.

Lipsk, 19 czerwca 1872.
Zarząd Towarzystwa.

Wł. Lubomęski, B. Rogowicz,
prezes. sekretarz.

— ’ Proces przeciwko hr. Dubourg zabójcy swej wia­
rołomnej żony odbył się wczoraj i zakończył wskazaniem obźa- 
łowanego na 5 lat więzienia. P. de Precorbin, kochanka, wcale 
nie powołano, zakazano mu nawet wstępu do budynku sądowe­
go; pomiędzy widzami jednakże była jego matka. Z całego 
przebiegu procesu okazało się, że p. Dubourg gdy schwycił na 
gorącym uczynku swą żonę, długo musiał pukać aby mu otwo­
rzyła, mówiąc, że przynosi jej telegram, donoszący o chorobie 
dziecka, z drugiej zaś strony wyszło na jaw, że p. Precorbin, 
usłyszawszy pukającego do drzwi małżonka swej kochanki uciekł 
na dach i tam cichuteńko przyczajony siedział, nie myśląc wcale 
o obronie swej lubej, której krzyki, wołające o pomoc i litość 
słyszał. Wydało się wiele brudnych frymarków w całej tej hi- 

i tak o pośredniczącej w tein złamaniu wiary małżeńskiej 
jakiejś p. de Boas, która całą tą zbrodnią kierowała. Oskarżony 
z początku byl spokojnym, odurzył się jednak w końcu eterem,
tak że go bez przytomności wyniesiono.

— * Kalendarz. Jutro w piątek dnia 21 czerwca Aloj­
zego Gonzagi, w kalendarzu słowiańskim Domysława.

Wschód stońca o godzinie 3 minut 38, zachód o godzinie 
8 minut 24. — Długość dnia 16 godzin 46 minut.

Dnia 21 czerwca 1574 stronnicy senatorowie tłumaczą ucie­
czkę króla. — 1791 Fryderyk II. zapewnia swą przyjaźń Polsce. 
— 1736 uroczysty wjazd Augusta III. do Warszawy.

— * Mąkn. Berlin, 19 czerwca. Mąka pszenna per 100 
kilo nr. 0 ll'jł-10'|2 tal. nr. 0 i 1 10%-10 tal. rżana nr. 0 8%, 
73|« talar, nr. 0 i 1 7%2-7% tal. czerw. 7 tal. 8 sbr. pł., 
na czerwiec-lipiec dito, lipiec-sierpień 7 tal. 107,-11% abr. sier­
pień-wrzes. 7 tal. 14 sbr. wrzes.-paźdz. 7 tal. 12%-147, sbr. pl.

Giełda berlińska, 19 czerwca.
Pszenica: per 1000 kilo wmiejscu72—84 tal. wed. jak. żąd.;

na czer. 80% płacono, czer.-lipiec 793|,—80% plac., lipiec-sierp. 
77%-78’la płacono, sierp.-wrzes. — wrz.-paź. 72%-73, paź.-list. 
72'<,-'2 pl. Zyto: per 1000 kilo 46-54wed. jakościżąd.; czer. 
49%-50ph, czerwiec-lipiec dto. pł., lipiec-sierp. 49»/,—50'% 
pl., sierp.-wrzesień.-wrze.ś.-paźdz. 49%-50% płacono, paździer- 
nik-listop. 45-60 plac. Jęczmień per lOOOkiiogr. mały i wielki 
45-60 talarów wedle jakości żądano. Owies per 1000 kilo 
w miejscu 40-50 wed. jakości żąd., czer. 46% ezer.-lip. 46 
płac., lipiec.-sierp. 44 płacono, sierp.-wrześ.-wrzes-paźdz. 43% 
talar, płacono. Groc h per 1000 kilo do gotowania 51-58 tal., na
paszę 46-50 tal. li z ep per 1000 kilo------tal. R z e p i k na wrz.-
paź. 103 tal. Olśj rzep i o wy per 100 kilogr. w miejscu 23 tal. 
płacono; czerniec 227<r%-’/u pt, czerw.-iipiec dito, lipiec-sier­
pień — sierpień-wrzes. — wrzesień-paździer. 23%-%, płacono, 
paździer.-listopad — listop.-grudzień — Olej lniany per 100 
kilogr. w miejscu 24% tal. Glćj skalny pł. 100 kilog. w miej­
scu 13 tal; czerw. 12%, czerwiec-lipiec dito lipiec-sierpień. — 
sierpień-wrzesień -- wrzes.-paźdz. 12% paźdz.-listop. 13 plac. 
Okowita per 100 litr, po 100%—10000% w miej, bez becz. 24 
tal. czerw. 23 tal. 28 sbr.-24 tal. czer.-lipiec 23 tal. 25-24 sbr. plac, 
lipiec-sierpień dito płacono, sierpień-wrzesień 23 tal. 4—8 sbr. 
wrzes.-paźdz. 20 tal. 5-4-10 sbr. paź.-list. 18 tal. 16-23 sbr. listop.- 
grud. 18 tal. 8 srb.

Giełda wrocławska, 19 czerwca.
Ż y t o: per 1000 kilo wyżej; na czerw. 54 płacono, czer.-

llp. 51%-52% pł, lip.-aierp. 50’,-517, żąd. i pl., sierp.-wrześ. 50% 
wrzesień-paźdz. 50%-% paźdz.-list. 50'/, płacono. Pszenica: 
per 1000 kilogr. na czerwiec 83 żądano. — Jęczmień: per 
1000 kilogr. na czerwiec 49% tal. i żąd. — Owies: per 1000 
kilogr. na czerw, i czer.-lip. 45 pł., na lip.-sierp. — Rzepik per 
1000 kilogr. czerwiec — pł. - 016 j rze p i o wy per 100 kil. 
spok. w miejscu 24 tal. płacono; na czer. 23% czerw.-iipiec i 
lip.-srp.23 srp.-wrz.-wrz.-paź.2376 paź.-list.-list.-gr.23% p. Okowita 
per 100 lit. po 100% mało zmiany w miej. żąd. 233, tal. 23’% pl. 
na czer. 23%, czer.-lip. 237, na lipiec-sierpie”ń 23% tal. pł. sierp.- 
wrzes. 227, pł., wrzes.-paździcr. 20 pl. paź.-list. 18'A-'j2 płacono, 
listopad-grud. 17'%2 pł.

Na targu
PRZYBYLI DO POZNANIA.

Dnia 20 czerwca.

BAZAR. Szółdrski z żoną z Osieka, Krzyżanowski z Konarze- 
wa, Szółdrski z żona z Gąsawy, Przyluski z żoną ze Star- 
kowic i Szółdrski z Torzenica.

HOTEL EUROPEJSKI. Żychliński z Twardowa, Roztworowski 
z Iwna, Ryclilewska z Leszna, Szółdrski z Popowa, Szółdr­
ski z Roztworowa, Połczyński z Nieżychowa, Sikorski z Ko­
stowa.

HOTEL RZYMSKI. Jarosławski z Berlina, Jarzembowski z Ga- 
rzyna, hr. Szółdrski ze Żegrowa, Zakrzewski z żoną z Ża­
bna, Niegolewski^ z Niegolewa, Chrzanowski z Czechowa, 
Modlibowski ze Swierzyny, Węsierski i lir. Tyszkiewicz z 
Podrzecza, Potworowski z Goli.’

HOTEL BERLIŃSKI. Alkiewicz z Chełmna, ks. Perzyński z 
Kołaczkowa.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Skrzydlewski z Sołęcina, 
Goławiecki z Rzymu, Wilczek z Dolska, Doliński z Sławna, 
Krygier ze Śremu, Szulczewski z Cichowa, Bogdański z Woj­
ciechowa, Kuczyński z Gniezna.

HOTEL DREZDEŃSKI. Hr. Bniński z Biezdrowa, hr. Biliński 
z żoną z Samostrzela, Morawski z Luboni.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
Giełda poznańska, 19 czerwca.

Poznańskie stare 3'/, % listy zastawne 94% żąd. Poznańskie 
nowe 4 % listy zastawne 92% tal. żąd. — płac. — Poznańskie 
listy rent. 95 tal. żąd. — Pozn. 5% obligacye prow. 100% tal. 
żąd. — Poznań. 5°|0 procentowe obligacye powiatowe 100 pł. 
Poznańskie 4% °j0 oblig. powiatowe 94 tal. żąd. Oblig. pozn. mel. 
Obry — pł. Oblig. miejsk. 5% — tal. płac. ‘ Oblig. miejsfr. 4% 
91 tal. żąd. Rumuny — talar. — Północno-niemiecka pożyczka 
związkowa 101% tal. pł. — Polskie banknoty 82% tal. płac. Sta- 
rogrodz. - poznańsk. Akcye kol. 827, płacono. — Akcye Tellusa • 
(Bniński, Chłapowski i Sp.) 112 pł. — Prowincyonalne akcye 
bankowe — Zagraniczne banknoty 99%

Żyto: wypowiedziano — węcpli; na czerwiec 49% czer.- 
lipiec 49% lipiec-sierp. 48' 2 sierp.-wrzes. 48% wrzes.-październik 
486|,j jesień 48» l2 tal. pł.

Okowita: z beczką: wypow. — kwart; na czerwiec 
32% lipiec 23% sierp. 23“/% wrzes. 21% paźdz. 19 listop. — 
w związku —- w miejscu bez beczki — tal. plac. {

Pszenica biała 
„ żółta

Zyto
Jęczmień
Owies
Groch

Kursa telegraficzne.
SZCZECIN 20 czerwca 1872.

Stan powietrza: zachmurzone
Pszenica: stale 

na czerwiec 80 
na czerwiec-lipiec 79% 
na wrzesień-październik 74%

Żyto: stale 
na czerwiec-lipiec 48 
na lipiec-sierpień 48% 
na wrzesień-październik 50

Olój rzep.: spok. 
w miejscu 23 
na jesień 23

Okowita: stale 
w miejscu 23'%, 
na czerwiec-lipiec 23% 
na sierpień-wrzesień 23%, 
na wrzesień-październik 20%

BERLIN, 20 czerwca 1872. 
Stan powietrza: pochmurne

Obwieszczenie.
Przy rewizyi policyjnej mleka, Dnia wczo­

rajszego odbytej, znaleziono najlepsze mleko 
na następujących miejscach sprzeclarzy:

1, Berlińska ul. Ń. 12.
2, Fryderykowiska ul. 30.
3, Sw. Wojciech — 40
4, Berlińska ul. 27.
5, Fryderykowska ul. 20.
6, Wilhelmowski plac 3.
7, Wilhelmowska ul. l.
8, Wilhemowski plac 12,

Poznań, dnia 16 Czerwca 1872
Król. Dyrekcya Policji

Staudy.____ (2315)
Budowa nowćj plebanii w Chojnie 

pod Gtolańczą ma być przez submi- 
j syą wydaną, do czego termin, na dzień 
II Lipca r. b. o kodeinie 0 

i p. p. tamże wyznaczony; kosztorysy, 
(rysunek, warunki, do przejrzenia u 
I niżćj podpisanego (2974)

ILeŚSBili. pleban.

Łurs i kura
początk. .końcowy

Pszenica: słabiej
na czerwiec 80% 80
na czerwiec-lip. __ 80
na wrzes.-paźdz. 73 73%
Żyto: słabnij
w miejscu . . 50 —
na czerwiec 40%
na lipiec-sierp. 50 50%
na wrzesień-paźd. 50% 50%
Olej rz. stale
w miejscu . . 22% —
na czerwiec 22»% 22%
na lipiec-sierp. — 22%
na wrześ.-paźdz. 235/, 2 23%2
Okowita: spok.
na czerwiec 24 - 24 6
na lipiec-sierp. 24 - 24 7
na wrzesień-paźd. 20 8 20 14
Owies: strzym. s.

46'% 46%

Olój skalny: 
w miejscu

kurs
początk.

kurs
końcowy

13

March, pozn. E. B. 58%
Pruskie oblig. p. 915LNowe pozn. list. z. — 993/-
Pozn. rent, listy — w_- '4

957/flKolój żel. państ. 211
Lombardy . . 123',
Aust. losy z 1860 — 1 <

94Włoska renta . 677, B7’/
Amerykany . 96'|s 967Austr. akc. kred. 207 QQ7 ’
Pożyczka turecka 52 593/o
7% °;0 Rumuny 4672Pol. listy' likwid. — 64’ąRossyj. banknoty 82’»Austr. renta sreb. 65Usposob: stale

<• ni.
rozpoczynają się nowe, przez rząd przy­
jęte i gwarantowane ciągnienia znacznie 
powiększonego (2871)

losowania pieniędzy,
obejmującego 31,500 wygranych i to: 
od 12 tal. do
6W.O00 fal.

oryginalne losy, ćwiartki po 1 tal., 
połówki po 2 tak, a cale po 4 tal. 
poleca zapewniając o _ punktualnej, rze­
telnej i dyskretnej usłudze i o bezpła­
tnej przesyłce urzędowych planów i list 
wygranych. Ludwik Oppenheim 
■ w Brunświku [Braunschweig.]

Nakładem „Tygodnika Wielkopolskiego"
wyszły

J. I. Kraszewskiego
Obrazki współczesne

p. t.

„Z życia awanturnika“
i są do nabycia we wszystkich księgarniach i w Ekspedycyi 

Dziennika Poznańskiego po cenie 8 Złp.

SŁ OmocliowskB
Fabrykant i Strojmistrz Fortepianów

Uczeń Erarda z Paryża i Steinwaya z Nowego Yorku 
najpierwszych fabrykantów Instrumentalnych w .Świę­
cie. Przybył na stale zamieszkanie do Poznania, i wszelkie zamówienia tak 
do strojenia jako i reparacyi, jakiegokolwiek bądź rodzaju fortepianów, przyj­
muje w handlu herbaty F. Dmochowskiego przy Ulicy Wil- 
helmowskiój lio 13. zapewniając sumienne, trwałe i artystyczne wy­
konanie powierzonych mu prac, i doprowadzenie starych i zużytych forte­
pianów do zupełnie nowego stanu. ‘ (2762)

Wielkie
Iwediintargskie los.koni i bydła

Ciągnienie: 3 lipia 1872.
Główna wygrana: 1 elegancki ekwipaż z 2 szlachetnej rasy końmi 

karetowemi z zupełną uprzężą. Wartość 2000 tal.
Oprócz tego: 2 ekwipaże z zaprzęgiem, różne konie do zaprzęgu i pod wierzch, bydło, 
utensylia do jeżdżenia wozami, konno i do polowania, przedmioty sztuki i gospodarcze. 

Losy po 1 tal.
Liczba losów 20,000.

V. Hanowerska laierja na konie.
Ciągnienie: 15 lipca 1872.

Głów. wygr. 1 eleg. ekwipaż z czwórką sztachet, rasy. Wart. 3000 tl.
Oprócz tego: 2 ekwipaże z zaprzęgiem, rozmaite konie, uprzęże, utensylia dojazdy 

konnćj i polowania. Losy po 1 tal.
Liczba losów 50,000.

Losy krulowćj Augusty.
Ciągnienie 1 lipca 1872.

Wygrane stanowią przedmioty ze srebra, i nowego srebra, zegarki złote i srebrne, piękne 
meble, pianina, przedmioty sztuki i gospodarcze. Losy po 10 sgr.

Liczba losów 30,000.

wyskok mięsny
z fabryk pp.

Łuk. Herrary i Sp. Montevideo

Kontrola śledzca

Stowarzyszenie 
Króla Wilhelma. 

Losów
do

loteryi pieniężnej
całych po 2 tal., pól po 1 tal. 
dostać można u wszystkich 
król, kolektorów loteryjnych 
i w biurze stowarzyszenia w- krwi, 
(liiiitii opery. [2934]

Wskutek okoliczności z familijnych stosunków wynikłych, mam zamiar sprzedać 
mój dom przy wielkim Rynku nowo wybudowany wraz z znajdującym się tamże, a od 
przeszło lat 30 z najlepszem powodzeniem prowadzonym handlem

sukna, towarów lnianych i ubiorów męskich itp.
Handel ten wykazuje najlepsze zyski, doborowy skład i rozległą stałą, polską i 

niemiecką klientelę. Położenie handlu najlepsze w mieście. (2949)

Louis Fischer w Brodnicy.
Hurtown. skład wina,]
dobrych odbiorców mający, poszukuje’

podróżującego,
na prowincyę poznańską i Prusy, któ­
ryby znał odbiorców w tych prowin- 
cyach. Pensya stała, znajomość języka 
polskiego i niemieckiego konieczna. 
Zgłoszenia przyjmuje expedycya anon­
sów sub. M. 4539 Rudolfa 
Mossego w Berlinie. (2913)

s.
Listy

p. Adama Mickiewicza
do

Fani Konstancyi
są do nabycia w Ekspedycji 
Dziennika Poznańskiego po 
zniżonej cenie 1Ö

1
1
1
1
o

Loterj
Ciągu.

wygrana w il.

»
Jł

Fa króla Wilhelma (IV. Serya).
w końcu czerwca, resp. na początku lipca rb.

15,000 tal.
5,000 tal. 
3,000 tal. 
2,000 tal. 
1,000 tal. I

6 wygranych po 500 tal. ( 200 wygranych po 25 tal.
12 400 tal. ! 400 50 tal,
16 200 tal. 2000 10 tal.
22 100 tal. 4000 4 tal.
40 50 tal. ■

Całe losy po 2 tal., pół losu po 1 tal. 
Liczba losów 100,000.

na fundacją i uskutecznienie pensyonatu dla chorych prusko-niemieckich, bądź cywilnych 
bądź wojskowych. (Fundacya Fryderyka Wilhelma.)

Główna wygrana: płyta stołowa z czystego srebra z ozdobami, od- 
nosząeemi się do cesarstwa. Wartość 1000 tal.

W ogóle 15,000 wygranych, przyczem nie masz ani jednej, któraby mniej niż 1 talar ko­
sztowała. Losy po 1 tal.

Liczba losów 150,000.

Loterya na budowę tumu koloiisltiego.
Główna wygrana 25,000 tal.

Oprócz tego różne większe i mniejsze kwoty i obrazy. Losy po 1 tal.
Liczba losów 350,000.

Do wszystkich wyżej wymienionych loteryi rozsyłam losy i po ukończeniu ciągnie­
nia rozsyłam listy wygranych po nadesłaniu 3 sgr.

Iflalin, Berlin,
(2961) Jerusalemer Strasse II.

Generalny skład: JLipsJk. 
Wyskok ten jest znacznie tańszym jak an­

gielski wyskok akcyjnego towarzystwa Lie- 
biga i przewyższa go pożywnością zalecająe 
się nadto wybornym smakiem i zapachem. 
Dowodów dostarczą uznania najznaczniejszych 
mężów, jako to: Freseniusa we Wiessba- 
denie, Flecka w Dreźnie, Kletzińskiego we 
Wiedniu, Reichardt w Jena, Stoeckliardta 
w Tarandt, Wunderlicha w Lipsku, Verigo 
w Odessie, Völkera w Londynie, Dyrekcyi- 
C liarité w Berlinie itd. Zarozumiałe ostrze­
żenia angielskiego towarzystwa akcyjnego 
Li e b i g a pod zakupnem innych wyrobów 
sprzeciwiają się ze względu na wyborny 
wyskok mięsny Buschentala interesowi 
Publiczności. (2727)

Nikt przecież samego imię Liebiga 
15 sgr. drożej na funcie opłacać nie będzie.

Skład główny:
Segal iScheiiertw Magdeburgu. 
Nabyć można w większych składach i

aptekach.

Wiadomość <lla lekaray.
używa się z najpo­
myślniejszym skut­
kiem przeciw kata­
rom, uporczy­
wym kaszlom, ko­

kluszowi, nerwowej irytacyi na­
czyń płucowych i wszelkim cierpie­
niom piersiowym. (2389)

Lekarze paryzcy zawsze z pomyślnym 
skutkiem go przepisują. Łyżeczka od kawy 
jest dostateczną. Dostać można w Paryżu 
u dr. Chable, rue Vivienne 36; w War­
szawie wyłącznie w składzie materyałów 
aptecznych Wgo Galie; w Poznaniu w a- 
ptece dra Mankiewicza.

Ema Toiii<|iae
(2«M) r. digque.wake,
KBchemika

' w Paryżu i Rouen«
Wzbudza porost włosów. 
Zapobiega siwiznie.

S Spędza łupież z głowy.
Skład w Poznaniu w apte- 

..'Wi/J cePa Dra Mankiewicza.
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Wypowiedzenie listów zastawnych.
W skutek wykonanego dziś stosownie do statutu wylosowania, wypowiadają się poniżej ozna­

czone listy zastawne nowego ziemskiego Towarzystwa Kredytowego dla Prowincyi Poznańskiej.

1212.
3356.
5434.
7377.
9493.

Ser. II. po 1000 tal. Nr. 4. 58. 271. 327. 331. 505. 660. 886. 916. 1040. 1075. 1156-
1228. 1358. 1384. 1775. 1916. 198/, 2011. 2052. 2125. 2278. 2336. 2462. 2500. 2714. 3195. 3298-
3380. 3441. 3691. 3709. 3711. 4068. 4208. 4212. 4224. 4523. 4526. 4898. 5100. 5240. 5241. 5340.
5542, 5557. 5560. 5585. 5614. 5680. 5746. 5933. 6214. 6265. 6468. 6533. 6715. 7174. 7236. 7266.
7397. 7504. 7514. 7527. 7691. 8005. 8085. 8141. 8408. 8691. 8807. 8828. 8830. 9013. 9146. 9228.
9631. 9735. 9760. 9856. 9925 9973 10,072. 10,084. 10,191. 10,200. 10,372. 10,380. 10,473. 10,744. 10.781. 10,980.

11,187. 11,315.11,316. 11,374.11,582. 11,669. 11,697. 11,745. 11,940.
Ser. II. po 200 tal. Nr. 103. 125. 280. 357. 360. 435. 514. 564. 827. 831. 886. 1048. 1202. 1222. 1420.

1493. 1523. 1555.
3071. 3120. 3266, 3321. 3390.
4774. 4819. 4867 . 4928. 5022.
6514. 5529. 6754. 6950.
8684 8742. 8762. 9066.
10,066. 10,146. 10,170.
12,580. 12,790.
15,371. 15,526.
17,574. 17,839.
19,421. 19,517.

1669. 1701. 1926. 2018. 2086. 2197. 2387.

6999. 7251. 
9098. 9192.

2912. 2917. 3011. 
4696. 4708. 4770. 

5747. 5797. 6100. 6117. 6185. 6299. 6361. 6390.
7399. 7767. 7848. 7962. 8032. 8050. 8052. 8143. 8236. 8340. 8412. 8465. 8574.

9276. 9297. 9406. 9414. 9460.

3402. 3574. 3587. 3717. 3822
5100. 5110. 5154. 5364. 5494. 5626.

2496. 2569. 2641. 2730.^2825. 2826. 
3983. 4254. 4263. 4326. 4395. 4512.

Ser. VII 
Ser. IX

Ser.
Ser. II

Ser. III

Ser.
Ser.

V
VI

Ser. VII 
Ser. VIII 
Ser. IX

1260.
2945.
5109.
7427.
9247

13,057.
15,647.
18,088.
19,577.

Ser. III po lOo tal. Nr, 
1266. 1422. 1433. 1439.
2948. 2951. 3119.
5225. 5492.
7554. 7703.
9316. 9791. 9889.

L 1,252. 11,449. 11,544. 
13,182. 13,216. 13,444.

Ser. V. à 500 tal.

9223 9238
10,218. 10,296. 10,499. 10,581. 10,837. 10,929. 11,272,
13,126. 13,131. 13,442. 13,575. 13,681. 14.018.
15,901. 16,160. 16,245. 16,422. 16,640. 16,810.
18,102. 18,294. 18,515. 18,600. 18.613. 18,743.
19,648. 19,667. 19,668. 19,678. 19,908. 19,951.

‘ . 25. 133. 157. 165. 209. 257. 544. 6Í
1494 1741. 1877. 1928. 2180. 2214. 2360.

3318. 3334. 3413.
5601. 6057. -6110. 6311.
7782. 7945. 8122. 8210.

10,033. 10,210. 10,483. 10,702. 10,782.
11,578. 11,659. 11,664. 11,687. 11,748. 11,762
13,457. 13,501. 13,542. 13,739. 13,795. 13,943.

1928.
3494. 3511. 3553. 
6418. 6495. 6537. 
8252. 8315

10,702.
8386.

3631.
6610.
8428.

2059. 2087. 
3585. 3707. 
5680. 5872.

No. 81. 108.
2195, 2271.

366.
2362.2089. 2117.

3709. 3782.
6146. 6179. 6232. 6314. 6316. 6531.

Ser. VI. à 1000 tal. No. 51. 882. 1010. 1127.
3941. 4889. 5138. 5989. 6117. 6206. 6397. 6787. 

10,923. 11,071. 11,225. 11,823. 11,824. 11.952. 12,169.

3799. 3862. 4062.

14,091. 14,214. 
16,878. 17,057.
18,875. 18.913.

9530. 9552. 9626. 9699. 9885. 10,043. 
11.369. 11,433. 11,564. 12,329. 12,464.

14.243. 14,480. 14,488. 15.173.
17,066. 17.092. 17.358. 17,460.
19,118. 19,244. 19,272. 19,377.

). 707. 759. 873. 1163. 1165. 1169. 1245.
2456. 2487. 2551. 2678. 2813. 2871. 2931.
3880. 4367. 4465. 4669. 4695. 4852. 4864.
6844. 6894. 6994. 7001. 7118. 7211. 7265.
8584. 8751. 8945. 8977. 9051. 9198. 9243.
10,927 . 11,043. 11,110. 11,137. 11,160, 11,203.

12,361. 12,367. 12,685. 13,119.

418. 431. 554. 622.
2377. 2402. 2612 2764

3703.
. 6673 
, 8 -441.
10,813.

12,146. 12,234.
14,577. 14,578.

657. 673. 1326. 1455. 1774.
2843. 2874. 3122. 3163. 3294. 

4153. 4179. 4216. 4579. 4619. 4707. 5083. 5100. 5244.

7972.

Ser.
Ser.

Ser.

1000 tal. Nr. 2213. 4051. 4056.
500 tal. Nr. 1012. 2600. 2792.
100 tal. Nr. 1558. 2144.

2go stycznia 187!,
1000 tal. Nr. 3299. 4670. 5505.
200 tal. Nr. 210. 1336.' 2516.

9920. 12,425. 15,994.
100 tal. Nr. 103. 340. 396.

4372. 4626. 4692.
500 tal. Nr. 4535.

100O tal. Nr. 5933.
500 tal. Nr. 2161.
200 tal. Nr. 1705. 4287.
100 tal. Nr. • 2085. 2098. 2105.

ia Igo lipca 1871 z
1000 tal. Nr. 1873. 2552. 6279.
200 tal. Nr. 988. 1761. 2156.

5734. 5755. 6421.
14,714. 14,953. 17 642.

100 tal. No. 1244. 1452. 2728.
18. 8283. 8692. 10,128. 10.309. 10, T,
) tal. No- 1374. 2221. 2687. 3962.

5552. 
3891. 

16,575. 
1122. 
4882.

4187.

2597.
6453.

6726.
4647.

.9,637.
1540.
7662,

3147.
6496.

7061. 10,923. 
5614. 7113.

1643.
9268.

3360.
8186.

7826. 8832. 8843. 9355.

1684. 2276. 3886. 4002. 4008. 
9911. 12,512. 13,465. 13,491. 13,874.

3532. 3684. 4182. 5130 5673. 
8629. 9435. 12,440. 13,362. 14,446.

1244. 1452. 2728. 2918. 2946. 3483. 3638. 391q. 4368. 4403. 4563. 5651. 7168

Ser. VI. po 1000 tal. No 741, 5447. 7501.
Ser. VII. po 500 tal. Nr. 1008.
Ser. VIII. po 200 tal. Nr. 4405. 5341 6429.'*’’
Ser. IX. po 100 tal. Nr. 748. 1625. 1746. 2381. 3370. 3y91.

12,807. 12,918. 13,235. 13,828. 13,843.

dnia 2g0 stycznia 1872 z kuponami No. 10.
2019.
3582.
5486.

3802.
9969.

13,990.

4359.

4176.

Ser. VII. à 500. tal.
5160. 5698. 5870. 5998.

Ser, VIII.
4367. 4484.

a 200 tal 
4825. 4875.

No. 
6177. 

No. 
5166.

1363.
6878.

1490.
7180.

2788. 2824.
7498. 7980.

3267.
8508.

3301.
9088.

1800.
3302.
5299.

3529.
9505.

1936.
3510.
5379.

3718.
9799.

5527.

12,334. 12.388. 12,595. 12,950. 13,283. 13,308. 13,353. 13,800.

270. 312. 349. 375. 585. 
6200. 6337. 6383. 6915.

617. 1310. 1517. 2037. 2130. 3099. 3866 . 3922. 4054.

367. 863. 898. 1266. j336. 1515. 1644. 1758. 1829. 1928. 3042. 3561. 3632. 
5425. 5428. 6452. 7128. 7245. 7726. 8491. 8934. 9429. 9431. 10,075. 10,789.

Ser. I. po 1000 tal 
Ser. II. po 200 tal.

5686. 7051. 7 i 55. 7549
Ser. III. po 100 tal. Nr. 40. 259. 1437.
5665. 6592. 7394. 7772. 8183. 8300.
13,593. 14,345.
Ser. V.*po 500 tal. Nr. 496. 3865. 5179.
Ser. IV. po 1000 tal. Nr. 958. 3645. 7710.
Ser. VII. po 500 tal. Nr. 2525. 3965.
Ser. VIII. po 200 tal. Nr. 8784.
Ser. IX. po 100 tal. Nr. 893. 1643. 2l54. 3558.

Nr. 4876. 5177. 5284. 6011. 6820. 7496, 7500. 8203. 9985. 11,617. 11,677. 
Nr. 208. 687. 706. 1627. 1709. 1900. 2399. 2604. 2710. 3199. 3807. 4095
8405. 9027. 9700. 13,426. 15,242. 16,554. 17,129. 17,342.

1765
8491

2057. 2903. 3820. 4124
10,628. 11,288. 11,344. 11,354.

4685. 5035. 
18472. 19,042. 19,104 19,481. 

4339. 4523. 4539. 5116. 5333
11,404. 11,469. 12,705. 13,388.

7751.

12,499. 12,631. 12,643. 12.790. 12,801. 13,096. 13;306. 13,838. 14,037.
833. 951. 1637. 1685. 1869. 2843. 3254. 4661. 4802. 4851. 4936. 5592.

11,172. 11,232. 11.682. 11,748. 12,161. 12,273.
.Ser. IX. á 100 tal. No. 472. 773.

5930. 5931. 5948. 6147. 6395. 6564. 6979.
ich posiadaczom na dzień 2go Stycznia 1873. z tern wezwaniem, ażeby kwotę kapitałową, od wspom- 
nionego dnia wypowiedzenia począwszy, z kassy naszej tu, przed południem między 9tą i lszą godzi­
ną w gotowiźnie odebrali.

Wypowiedziane listy zastawne powinny być składane z niepłatnemi jeczcze kuponami Nr. 2 do No. 
10. i z talonem w stanie do kursu usposobionym. Ilość możebnie brakujących kuponów potrąci się w 
gotowiźnie wykupnéj.

Dla wygody publiczności jest dozwolonem, że wypowiedziane listy zastawne wraz z kuponami i ta­
lonami kassie naszej i pocztą , ale franko przesłane być mogą, w którym to przypadku nastąpi prze­
syłanie w zamian gotowizny, ile być można odwrotną pocztą nie frankowane bez osobnego pLma, przy- 
deklaracyi całkowitej wartości.

Gotowizna za niezłożone do końca wydanego szeregu kuponów t. j. do pierwszego Lipca 1877 
wypowiedziane listy zastawne odda się po potrąeeniu ilości kuponów Nr. 2 do Nr. 10 tutejszemu Kró­
lewskiemu Sądowi Powiatowemu celem umorzenia ich.

Już dawniej wylosowane a jeszcze niezłożone listy zastawne, mianowicie z terminu wypowiedzenia.

dnia 2go Stycznia 1868 wraz z kup,manii Nr. 2. do 30.
Ser. II. po 200 tal. Nr. 15,846.
Ser. III. po 100 tal. Nr. 4460.

dnia 1 Lipca 1868 z kuponami Nr. 3 do 10.
Ser. II. po 200 tal. Nr. 1674. 2699. 4613. 4775. 9453.
Ser. III. po 100 tal. Nr. 3448. 4314. 11768.
Ser. V. po 500 tal. Nr. 3935. 5130.
Ser. VIII, po 200 tal. Nr. 1908.
Ser. IX. po 100 tal. Nr. 10.

dnia 2 Stycznia 1869. z kuponami No. 4 do 10.
Ser. I. po 1000 tal. Nr. 4063.
Ser. II. po 200 tal. Nr. 7102. 15.458. 18,584.
Ser. III. po 100 tal. Nr. 10,068. 10,891. 13,575.
Ser. VII. po 500 tal. Nr. 580. 1004.
Ser. VIII. po 200 tal. Nr. 1513.
Ser. IX, po 100 tal. Nr. 657.

dnia 1 lipca 1869 z kuponami Nr. 5 do 16.
Ser II. po 200 tal. Nr. 2945. 3144. 3522. 4245. 5731. 7902. 9434. 15,845.
Ser. III. po 100. tal. No. 1355. 3990. 5390. 5475. 6863. 8961. 12,229. 12,293. 13,866.
Ser. IV. po 1000. tal. Nr. 4721.
Ser VII po 500 tal. Nr. 519. 2028.
Ser VIII „ 200 tal. Nr. 1828. 2327. 2338. 4912.
Ser. IX „ 100 tal. Nr. 955.

dnia 2go stycznia 1876 z kuponami Nr. 6 do 16.

wypowiadają się niniejszem powtórnie i wzywa się posiadaczy takowych, ażeby gotowiznę tychże listów 
zastawnych, pod utratą dalszego procentu i uniknieniem przyszłej amortyzacyi sądowój niezwłocznie 
odebrali.

Poznali dnia 19go Czerwca 1872.

Królewska Dyrekcya
nowego towarzystwa ziemsko-kredytowego dla pro­

wincji Poznańskiej.

Słabości Piersiowe

SYROP Z NADFOSFORONU
W AJE»

PP.GRIMAULT etC® aptekarzy w PARYŻU
Od 1857 r. preparat ten wszedł w powszechne użycie. Leczy on ka­

tary, kaszle, i chrypki długoletnie, koklusz, zapale­
nie gardła, i kanału oddechowego (bronchites). Ale szcze­
gólniej pomyślne sprawia skutki użyty przeciwko słabościom pier­
siowym (phtisie) i marnieniu czyli suchotom. Pod działaniem jego 
ustaje kaszel najuporczywszy i potnienie nocne, a chorzy szybko powraca­
ją do pożądanego zdrowia i tuszy. Lekarze przepisują często Pa­
stylki piersiowe z soku głowiastej sałaty i laurowych 
liści P. Grimault, bardzo przyjemnego smaku, kiedy idzie o wy­
leczenie katarów i kaszli zwyczajnych.

Dostać można w Warszawie w składach materyałów aptecznych pp. 
Mrozowskiego, Gallego i Spissa, w Poznaniu w aptece Dra Mankiewi- 
cza i Elsnera. (291)

S1PÏ Z W

Eau de Melise de Carmes, 
P. BOYER w Paryżu, 

woda z rośliny zwanej Miodo- 
wnikiem Karmelickiem, nagro­
dzona medalem na Powsze­
chnej Wystawie w Londynie 

w. r. 1862.
Środek ten powszechnie znany i używaj 

ny w Paryżu przeciw cholerze, apopleksyomi 
sparaliżowaniu, zemdleniu, migrenom, boleści i 
rznięciu w żołądku, niestrawności itp.

Skład główny w Paryżu u p. Boye rj 
przy ulicy Taranne Nr. 14, — w Poznaniu 
w aptece dr. Mankie wieża. (1522) i

Ser.
Ser.

Ser.

Ser.

Ser.

I po 1000 tal. Nr. 4445. 7748. 8946.
II 200 tal. Nr. 90. 1983. 2394. 2467.

14.347. 15,033. 17 146. 18,394.
III 100 tal. Nr. 541. 967. 1303. 1308.

7089. 8028. 8651. 9777.
V ’’

500 tal. Nr. 4853.
VII 500 tal. Nr. 448.

VIII 200 tal. Nr. 2974.
Ix n 100 tal. Nr. 1159.

2602. 2671. 5524. 5752. 8199. 9074. 12,777.

2110. 3629. 5280. 5642. 6677. 6851. 6893.

dnia Igo lipca 1876, z kuponami Nr. 7 do 16.

Dra CHURCHILL,
który pierwszy odkrył właśności leczebne tych preparatów w suchotach i 
marnieniu dzieci ect. Przygotowany jedynie przez Pua. Swann, apteka­
rza w Paryżu, sprzedaje się we flakonach kwadratowych z podpisem 
Dra Churchill i z etykietą noszącą stępel fabryki w aptece P. Swann; 
12, rue Castiglione w Paryżu._________________ (1275)

Wody Charlottenbrann.
Hotel zum Kurhaus, w najpięknićjszćm położeniu w Charlo- 

ttenbrunn, z ogrodem i zakładami parkowemi poleca się gościom kąpielowym 
i turystom. Table d’hote, obiady à part et à la carte, przednie wina, kra­
jowe i zagraniczne piwa, zawsze z lodu. Stajnia obszerna.

O liczne uczęszczanie prosi uniżenie (2823)

BI. llnrkart.

Puszki do konserwo w
z hermetycznem zamknięciem

polecają (2946)

W. Kiliński i Sp.
Mag. porcelany, szkła, lamp itd

Familia pewna w Galicyi potrzebuje od l 
sierpnia r. li. nauczyciela domowe­
go, polaka, do trojga dzieci. Chcący przy­
jąć tę posadę zechcą się zgłosić po bliższe 
szczegóły do Staukowskiego, 
2955) nauczyciela w Miłosławiu.

Donoszę szanownej publiczności, że mam 
ekonomów, pisarzy, kucharzy, ogrodo 
wych, służących, gospodynie, pannyj 
służące, kucharki, bony, i t. d. Jezu 
icka ulica N. 8. (2972)

Maciejewska.

Ser.
Ser.

Ser.

I po 1000 tal. Nr. 741. 3077. 3095. 3978. 5879. 6811. 9432.
II 200 tal. Nr. 188. 1226. 1639. 3337. 5051. 6369. 7061. 7217. 7515. 7527. 7671.

8111. 10,669. 11,761. 13,336. 14.020. 15,386. 17,548. 17,950. 18,038. 19,112. 19,284.
III 100 tal. Nr. 1631. 2624. 5381. 6193. 6203. 7233. 7800. 7883. 8417. 8512. 10,103.

11,317. 11,991. 12,166. 13,001. 13,027. 13,967. 14.028. 14,509. 14,732.
V « 500 tal. Nr. 1213. 1242.

Akcye zakładowe kolei żelaznych.
A kwizgrań.-magtrych. 
B erlińsko-zgorzelicka

dito z pierwsz. pań. 
B erl.-poczdam.-magdb. 
Berlińsko-szczecińska 
( zeska kelej zacbodn. 
Halls.-żóraw.-gubeńak.

dite z pierwsz. pań. 
Kol. po praw. brz. Odry 

dito z pierwsz. pań.
M archijsko-poznańska 

dito z pierwsz. pań.
Didnoszląz.-march. 
Górnoszląs. kol.lit.A.C.

dito lit.B.
Wschodniopruska kol.

południowa
dito ”z pierwsz. pań.

Nadreńska
dito z pierwsz. pań.

dito lit. B. 
Starogardzko-poznańs. 
Brzesko-kijow ska4 
Bi zesko-grajewska 
Galicyjska Ludwika 
Austr.-franc. kolej pań. 
Austr. półn. zachodnia

dito kolśj Rudolfa 
dito kolśj połudn.

W ęgiersko-galicyjska 
W. rszawsko-bydgosk. 
V arszawsko-wiedeńsk. 
Elżbiety kolśj zachód. 
W i ocławsko-warszaws.

4
4
5 
4
4
5
4
5 
5 
5 
4

4
3%
3'/.

46 pł.
82”, pi.
101’', pł.
168 pl.
191’/, pł. 
115% pl.
64% pł.
85% pł.
118'/, pł. 
119% pł.
58% pl.
82% pł.
95 pł.
220 pł.
192’/, pł.

46% pł.
721', pł. 
166-7-6’ja pl.
— pł.
943/, pł.
100% pł.
81 pł.
38% pł. 
110-3/, pł. 
212' ,-13%-% 
130’,,-% pł.
— Pb
122-3-2% pł.
— Pl- 
— Pl-

87'/, pł.
115' , pł.
— Pi­

pi

Krajowe obligacye pierwotne.

Akwisgr.-mastr. I ends, 
dito II émis, 
dito III émis.

Berlińsko-zgorzelicka
Berl.-poczd.-magdeb.

lit. A i B. 
lit. C. 
lit. D.

Koloń.-mind. I émis, 
dito
dito
dito
dito
dito
dito

II
II

III
III
IV 
V

47,
5
5

dito 
dito 
dito
dito |4'/j 
dito
dito

Marchiisko-poznańska 
Magdeb-halbersztacka 

dito z r. 1865 
dito z r. 1870 

Górnoszlązka litcraA.
dito
dito
dito
dito
dito
dito
ditt

litera B. 
litera C. 
litera D. 
litera E. 
litera F. 
litera G. 
litera H.

ö
4
4
47,
4’/,
5 
4
37,
4
4
37,
47,
4’/,
47,
47,Górnoál. brzegs..-niska 

dito koźlo-bogumiń. 4 
dito 111 emisya 4'/, 
dito IV emisya 4% 
dito IV emisya ¡5

92 pl.
98% pl. 
98% pł. 
1027, pł-

92 pł.
91% pł.
99 pł.
- Ph 
102% pł.
- Pb 
91% pł- 
997, pł. 
9ł’|, pł. 
91’/, pł. 
1017 żąd. 
99'/, pł. 
997, ph 
101 pł.
- Pł-
- Pł-
- pł.
92'/, pł. 
84% pł. 
100% pł. 
99 żąd.
99 żąd.
98 pł.
95% pł.
99 żąd.
99 żąd. 
102% pl.

W domu przy ulicy Jezuickiej 
H(o 1. narożnik ulicy Wodnćj 
jest od 1. Październ. b. r. mieszka­
nie na SJgieiii piętrze składające 
się z 4 pokoi, gabinetu, ku­
chni i td. do wynajęcia. (2943)

Kurs papierów ua giełdzie-
Berlin, dnia 19 czerwca 1872.

Górnoszl. stareg.-pozn. 4 - pl. 1
dito II emisya 4% 99% pł.
dito III emisya 4'/, 99% pł.

Wsch.-prus. kol.połudn. 5 1013 % pl.
dito litera B. 5 101’ , pł.

Kol.po praw.brzeg. Odr. 5 102% żąd.

Zagraniczne obligacye pierwotne.

Charkowsk.-azowsk. 
Central Pacific.
Allabama i Cattanooga 

¡Chicago-Southwestern
dito małe

Charkow-kremencz.
Gal. kolej Karola Ludw.tS

dito' II emisya 5 
dito III emisya 5

Jelecko-orelska 
J elecko-woroneżka 
Kozłowsk.- woroneżka 
Kursko-Charkowska 
Kursko-Kijowska

dito mała
Lwowsko-czemiejows. 

dito II emisya 
dito III emisya

Meskiews.-riażańska 
Moskiews.-smoleńska 
Austr.-franc. kolej 
Węgiers. kolej wschód, o 
fiiażańsko-kozłowska 
Szujsko-iwanowska

dito fnał.
Warszawa, -wied. II em. 

dito małe

— Pł- 
87’/, pł- 
68% pł.
92% pl.
— Pł-
94 pł.
94% pł. 
91% pł. 
897, żąd. 
947, pł. 
917, pł.
95 pł.
93% pł. 
94% pł.
95 pł.
71 pł.
82% pł.
73'|8 pl. 
97% pł.
941, pj. 
296% pł. 
74% pł. 
95’/, pł. 
93% pł.
— żąd.
96 pł. i żąd. 
96 pł.

dito małe

Pożyczka państ. z r.1859 
Obligi długu państwa 
Prem. poż. pańs. z 1855 
Listy zas. wach. prus. 

dito 
dito 
dito

Pomorskie listy zastaw, 
dito 
dito

Poznańskie (nowe) 
Szłąskie 

dito lit. A. 
dito nowe 

Zachodnio-pruskie 
dito

95% pł.
95% pł.

Niemieckie papiery.
1017, pł?
101 % pł. 
100 pł.

dito
dito
dito

II serya 
dito

5
47,
5
37,
37,
37,
4
4’/,
5
37,
4
47,
4
37,
4
4
37,
4
47,

Listy rent, pomorskie 
dito poznańskie 
dito pruskie 
dito szłąskie

91% pł. 
121% pł. 
85 pł. 
947, pł. 
1001, pł. 
100% pl 
82’ „ pł. 
92% pł. 
101% pł. 
92% pł.
— Pb
— P*-
— Pl- 
82% pł. 
927, pł. 
100'/8 pł. 
103% pł. 
927, pł. 
95% pł. 
95 pł. 
95% pł. 
96% żąd

Zagraniczne papiery.
Austr. renta sreb. 

dito papier, 
dito losy z 1854. 
dito losy z I860

4%|64’/e ult. 64% 
47s|58’ , ult. 58’/, 
4 ¡88 pł.

¡93% pł.

Drukiem i Nakładem drukarni J. I. Kraszewskiego (Dr. W. Lebiński) w Poznaniu.

Słonina.
Posilająca bardzo, zdrowa i jędrna słonina 
w połciach po 40—60 funtów, funt po 5% 
sgr., w partyach taniej u (2935)
S, H. Joachima syna, Wrocław,

Oarlsstrasse 26.

Dom. Gogólewo pod Książen 
potrzebuje od św. Jana zdatnej go­
spodyni. ___________ (2933)

Stelmacha, zarazem kołodziej; 
potrzebuje Dom. Boguszyn pe 
Xiąż. (2951)

Ogrodowy, doskonały znajdzie dóbr 
miejsce od Sw. Michała przez Ludwik; 
Kunkel w Poznaniu Wielkie Garbarj 
Odpisy świadectw przysłać franco. (2975.)

Austr. losy z 1858
dito losy z 1864 

Rosjsk.polsk.oblig.skar. 4 
Pols. listy zast. III em. 4

dito no we 5 
Pols. listy li c chincyjn. 4 
Ameryk. poż\cz. 1-S82 6 

dito ’ 183» 6
dito

Ros. list. zist. na grunta 5 
Rumuńska pożyczka1; %- 
Rum. oblig. kol. żel.
Renta francuzka 
Włoska renta
Pożycz, turecka z r. 1865 

dito zr.1869

1167, żad.
887, pł.’
763 , pł.
757, pl.
75’|, pł.
'64% żąd.
96’'9 pl. ult. 97 
983 , ult. 98% pł. 
96% pł.
92% pł.
96 pł. mat. 96 
— Pl-
853|s ult. 857, pł. 
67% ult. 67 7,-3 
5l%-2%p. u.5L 
61% ph

Akcye bankowe i banków kredytowych.

Pt-

Pow. bank depozyt.
Berlińs. stowarz. handl. 
Berliński bank 
Berlińs. bank lombard. 
Berlińs. bank meklers. 
Berlińs. bank meklers. 
produktów
Wrocław, bank dyskon. 

dito wekslowy
Gdańsk, stów, bankowe 
Gdański bank prywata. 
Darmstadzki bank
dto zwany Zettelbank

Desawski bank kredyt. 
Niemiecki bank naród.

dito dito Unii

98% pł. 
156% pł. 
125% pł. 
90 żąd. 
116’/, pł. 
— pl. 

110% pł.
125 pł.
126 pł. 
103 pł. 
117% pł. 
188% pł. 
114% pl. 
12'I, ph
102'i, pł. 
1187e pł.

Stowarzysz, dyskont.
Hamburgs, bank handl. 
Gotajski bank kredyt. 
Hanowerski bank
Heski bank
Królewiecki bank stów. 
Kwileekiego i Sp. bank

t
5
4
4
4
5
3

257”, pl.
129’ , pl. iżąd. 
113% żąd.
104% pl.
95 pi.
110%-l0674 pl. 
— pl.

Magdeb. stów, bankowe 4 118% pł.
Magdeb. stów, mekler. 4 125 pl.
Magdeb. bank pryw. 4 109 pl.
Meinigski bank kredyt. 5 148% pl.
Austryack.zakład.kred. 5 205%-6'/,-i/4 pł
Austr.-niemiecki bank Ł 120% pt.
Wschodnio-niein. bank 5 105 pl. i żąd.
Ostdeutsche Produk. B. 4 88 pi.
Pomors. bank. ryc. 4 110 pl.
Poznańs. bank prowinc. 4 114 pl.
Pruski bank akcyjny 5 185% pl.
Pruski bank akc. centr. 5 127 pl.
Prowinc. stów, dyskont. 4 153 pl.
Szłąskie stowarz. bank. 4 160’/, pl.
Szczecin, banie stowarz. 101% pl.

Moneta w złocie, srebrze i papierach.
ïïS%pl.
9. 73|, pł.
5. 11 pł. i żąd. 
5. 16 pł.
1. 11% ph 
463 żąd.
29. 2(7 p i. 
99% pł.
903/,e pł. 
82’7i» ph 
- Pl-

Fryderyksdory 
Korony złote 
Napoleonsdory 
Imperyały 
Dolary
Złoto w sztab.funt celn. 
Śrebra funt celny 
.Zagranicz. noty bank. 
Anstryack. noty bank. 
Rosyjskie noty bank. 
¡Francuskie noty bank.
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